



COMUNE DI CANARO

Provincia di Rovigo

C.A.P. 45034 PIAZZA XX SETTEMBRE, 137 Tel. 0425/940016-940187 – Telefax 440000 Cod.Fisc. e P.IVA 00210190294
WEB www.comune.canaro.it e-mail segreteria@comune.canaro.ro.it e-mail ragioneria@comune.canaro.ro.it

RELAZIONE SULLA GESTIONE ALLEGATA AL RENDICONTO ANNO 2018

Comune di Canaro
Rovigo

A seguito delle novità introdotte dal D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 05 maggio 2009, n. 42", così come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126 del 10 agosto 2014, il bilancio di previsione per l'anno 2018 è stato redatto secondo gli schemi di bilancio finanziari, economici e patrimoniali di cui all'Allegato n. 9 al medesimo Decreto.

Il D.Lgs. n. 118/2011, all'Allegato 10, prevede altresì uno schema di rendiconto della gestione comprendente il conto del bilancio, i relativi riepiloghi, i prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo e la verifica degli equilibri, lo stato patrimoniale ed il conto economico.

L'art. 11, comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011 stabilisce inoltre che al rendiconto della gestione sia allegata una "relazione sulla gestione" redatta secondo le modalità previste dall'art. 11, comma 6 del medesimo decreto.

La relazione sulla gestione è un documento illustrativo della gestione dell'Ente, nonché dei fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio.

Come evidenziato dagli articoli 151 e 231 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, la relazione:

- contiene informazioni utili per una migliore comprensione dei dati contabili ed esprime la valutazione di efficacia sull'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti in rapporto ai programmi ed ai costi sostenuti, agevolando la presentazione e l'approfondimento del rendiconto delle attività svolte;
- evidenzia i criteri di valutazione del patrimonio e delle componenti economiche;
- analizza gli scostamenti principali intervenuti rispetto alle previsioni, motivando le cause che li hanno determinati.

La relazione allegata al rendiconto pertanto deve dare indicazioni circa:

- i criteri di valutazione utilizzati;
- le principali voci del conto del bilancio;
- le principali variazioni alle previsioni finanziarie intervenute nel corso dell'anno, compresi l'utilizzazione dei fondi di riserva e gli utilizzi delle quote vincolate e accantonate del risultato di amministrazione, distinguendo i vincoli derivanti dalle legge e dai principi contabili, dai trasferimenti, dai mutui e da altre tipologie di finanziamenti, dai vincoli formalmente attribuiti dall'Ente;
- l'elenco analitico delle quote vincolate e accantonate del risultato di amministrazione al 31 dicembre dell'esercizio precedente, distinguendo i vincoli derivanti dalle legge e dai principi contabili, dai trasferimenti, dai mutui e da altre tipologie di finanziamenti, dai vincoli formalmente attribuiti dall'Ente;
- le ragioni della persistenza dei residui con anzianità superiore ai cinque anni e di maggiore consistenza, nonché la fondatezza degli stessi;

- l'elenco delle movimentazioni effettuate nel corso dell'esercizio sui capitoli di entrata e di spesa riguardanti l'anticipazione di cassa, evidenziando l'utilizzo medio e l'utilizzo massimo dell'anticipazione stessa nel corso dell'anno;
- l'elencazione dei diritti reali di godimento e la loro illustrazione;
- l'elenco dei propri enti e organismi strumentali, con la precisazione che i relativi rendiconti o bilanci di esercizio sono consultabili sul proprio sito internet;
- l'elenco delle partecipazioni direttamente sostenute con l'indicazione della relativa quota percentuale;
- gli esiti della verifica dei crediti e debiti reciproci con i propri enti strumentali e le società controllate e partecipate;
- gli oneri e gli impegni sostenuti derivanti da contratti relativi a strumenti finanziari derivati o da contratti di finanziamento che includono una componente derivata;
- l'elenco delle garanzie principali o sussidiarie prestate dall'Ente in favore di enti e di altri soggetti ai sensi delle leggi vigenti;
- l'elenco descrittivo dei beni appartenenti al patrimonio immobiliare dell'Ente alla data di chiusura dell'esercizio cui il conto si riferisce, con l'indicazione delle rispettive destinazioni e degli eventuali proventi da essi prodotti;
- qualsiasi ulteriore informazione richiesta da norme di legge e dai documenti sui principi contabili riguardante i risultati della gestione e utile ai fini dell'interpretazione del rendiconto.

EQUILIBRI DI BILANCIO

Come già evidenziato in premessa, il bilancio di previsione 2018 è stato redatto nel rispetto dei nuovi principi contabili e secondo gli schemi di bilancio finanziari, economici e patrimoniali previsti dall'Allegato 9 al D.Lgs. n. 118/2011.

In sede di rendiconto 2018 si ritiene opportuno riepilogare, in sintesi, che:

- le entrate del bilancio si articolano per Titolo – Tipologia – Categoria – Capitoli e Articoli;
- le spese del bilancio si articolano per Missioni – Programmi – Titoli – Macro-Aggregati – Capitoli e Articoli;
- l'equilibrio finale del bilancio è dato da:
 - equilibrio della situazione corrente: secondo il quale la previsione assestata di entrata dei primi tre titoli – Titolo 1 "Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa", Titolo 2 "Trasferimenti correnti", Titolo 3 "Entrate extratributarie" – (che rappresentano le entrate correnti), al netto delle partite vincolate alla spesa in conto capitale, deve essere pari o superiore alla previsione di spesa assestata data dalla somma del Titolo 1 "Spese correnti" e del Titolo 4 "Rimborso di prestiti";
 - equilibrio della situazione in conto capitale: secondo il quale la previsione di entrata assestata dei titoli 4 e 5 – Titolo 4 "Entrate in conto capitale" e Titolo 5 "Entrate da riduzione di attività finanziarie", sommate alle entrate correnti assestate destinate agli investimenti, devono essere pari alla spesa assestata del Titolo 2 "Spese in conto capitale";
 - equilibrio finale.

Si riportano di seguito, quali dati di sintesi del rendiconto 2018:

- il quadro generale riassuntivo;
- il prospetto dimostrativo degli equilibri;
- il quadro riassuntivo della gestione di cassa;
- il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;

contenenti i dati definitivi e le risultanze della gestione dell'anno 2018.

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2018

ENTRATE	ACCERTAMENTI	INCASSI	SPESE	IMPEGNI	PAGAMENTI
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		582.034,08			
Utilizzo avanzo di amministrazione	393.909,00		Disavanzo di amministrazione	0,00	
di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti) - solo regioni	0,00				
Fondo pluriennale vincolato di parte corrente ⁽¹⁾	98.794,17				
Fondo pluriennale vincolato in c/capitale ⁽¹⁾	73.297,42				
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	1.383.254,51	1.472.896,63	Titolo 1 - Spese correnti	2.100.262,68	2.110.835,90
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	556.642,39	856.593,43	Fondo pluriennale vincolato in parte corrente ⁽²⁾	68.771,25	
Titolo 3 - Entrate extratributarie	524.520,29	342.286,11			
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	57.718,73	156.696,37	Titolo 2 - Spese in conto capitale	223.695,76	391.099,06
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	Fondo pluriennale vincolato in c/capitale ⁽²⁾	134.180,45	
Totale entrate finali	2.522.135,92	2.828.472,54	Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie	0,00	0,00
Titolo 6 - Accensione di prestiti	0,00	0,00	Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie ⁽²⁾		
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	Totale spese finali	2.526.911,14	2.501.934,96
Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro	305.523,96	304.948,96	Titolo 4 - Rimborso di prestiti	147.264,41	147.264,41
Totale entrate dell'esercizio	2.827.659,88	3.133.421,50	di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti)	0,00	
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE	3.393.660,47	3.715.455,58	Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00
DISAVANZO DELL'ESERCIZIO	0,00		Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro	305.523,96	288.890,02
TOTALE A PAREGGIO	3.393.660,47	3.715.455,58	Totale spese dell'esercizio	2.979.699,51	2.938.089,39
			TOTALE COMPLESSIVO SPESE	2.979.699,51	2.938.089,39
			AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA	413.960,96	777.366,19
			TOTALE A PAREGGIO	3.393.660,47	3.715.455,58

(1) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.

(2) Indicare l'importo complessivo delle voci relative al corrispondente fondo pluriennale vincolato risultante in spesa del conto del bilancio

VERIFICA EQUILIBRI
(solo per gli Enti locali) *
2018

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA 2018 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		582.034,08
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti	(+)	98.794,17
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)	0,00
B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 di cui per estinzione anticipata di prestiti	(+)	2.464.417,19 0,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)	0,00
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti	(-)	2.100.262,68
DD) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)	(-)	68.771,25
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale	(-)	0,00
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to mutui e prestiti obbligazionari di cui per estinzione anticipata di prestiti di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL. 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti)	(-)	147.264,41 0,00 0,00
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-DD-E-F)		246.913,02
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI		
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti di cui per estinzione anticipata di prestiti	(+)	208.723,40 126.000,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge di cui per estinzione anticipata di prestiti	(+)	0,00 0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge	(-)	63.230,31
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+)	0,00
EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (*)		
O=G+H+I-L+M		392.406,11

VERIFICA EQUILIBRI
*(solo per gli Enti locali) **
2018

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA 2018 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento	(+)	185.185,60
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale	(+)	73.297,42
R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00	(+)	57.718,73
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)	0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge	(-)	0,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(-)	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	(-)	0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	63.230,31
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)	0,00
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale	(-)	223.696,76
UU) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa)	(-)	134.180,45
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)	0,00
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale	(+)	0,00
EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE		
Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-UU-V+E		21.554,85

VERIFICA EQUILIBRI
(solo per gli Enti locali) *
2018

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA 2018 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(+)	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(+)	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	(+)	0,00
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine	(-)	0,00
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie	(-)	0,00
EQUILIBRIO FINALE		
W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y		413.960,96

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:

Equilibrio di parte corrente (O)		392.406,11
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)	(-)	208.723,40
Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni	(-)	0,00
Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurienn.		183.682,71

A) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.

DD) Indicare l'importo complessivo delle voci relative al corrispondente fondo pluriennale vincolato risultante in spesa del conto del bilancio

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

Q) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.

UU) Indicare l'importo complessivo delle voci relative al corrispondente fondo pluriennale vincolato risultante in spesa del conto del bilancio

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

(*) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all'articolo 162 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali.

RENDICONTO DEL TESORIERE **QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE DI CASSA**

Anno 2018

DESCRIZIONE	CONTO		T O T A L E
	RESIDUI	COMPETENZA	
FONDO DI CASSA AL 1 GENNAIO 2018			582.034,08
RISCOSSIONI (+)	1.068.269,67	2.065.151,83	3.133.421,50
PAGAMENTI (-)	977.777,58	1.960.311,81	2.938.089,39
	D I F F E R E N Z A		777.366,19
RISCOSSIONI DA REGOLARIZZARE CON REVERSALI (+)			
PAGAMENTI DA REGOLARIZZARE CON MANDATI (-)			
PAGAMENTI PER AZIONI ESECUTIVE (-)			
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2018			777.366,19

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE ANNO 2018

		GESTIONE		
		RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
Fondo di cassa al 1° gennaio				582.034,08
RISCOSSIONI	(+)	1.068.269,67	2.065.151,83	3.133.421,50
PAGAMENTI	(-)	977.777,58	1.960.311,81	2.938.089,39
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			777.366,19
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre	(-)			
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			777.366,19
RESIDUI ATTIVI	(+)	1.388.417,27	762.508,05	2.150.925,32
<i>di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle finanze</i>				
RESIDUI PASSIVI	(-)	961.424,64	816.436,00	1.777.860,64
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI ⁽¹⁾	(-)			68.771,25
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN C.TO CAPITALE ⁽¹⁾	(-)			134.180,45
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2018 (A) ⁽²⁾	(=)			947.479,17
Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2018				
Parte accantonata ⁽³⁾				
Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2018 ⁽⁴⁾				450.222,20
Accantonamento residui perenti al 31/12/2018 (solo per le regioni) ⁽⁵⁾				
Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e rifinanziamenti				
Fondo perdite società partecipate				
Fondo contenzioso				
Altri accantonamenti				3.812,68
Totale parte accantonata (B)				454.034,88
Parte vincolata				
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili				
Vincoli derivanti da trasferimenti				
Vincoli derivanti da contrazione di mutui				
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente				130.030,46
Altri vincoli da specificare				
Totale parte vincolata (C)				130.030,46
Totale parte destinata agli investimenti (D)				34.015,21
Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D)				329.398,62
Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare ⁽⁶⁾				

⁽¹⁾ Indicare l'importo del fondo pluriennale vincolato risultante dal conto del bilancio (in spesa).

⁽²⁾ Se negativo, le regioni indicano in nota la quota del disavanzo corrispondente al debito autorizzato e non contratto, distintamente da quella derivante dalla gestione ordinaria.

⁽³⁾ Non comprende il fondo pluriennale vincolato.

⁽⁴⁾ Indicare l'importo del Fondo crediti di dubbia esigibilità risultante dall'allegato 8 c).

⁽⁵⁾ Solo per le regioni indicare l'importo dell'accantonamento per residui perenti al 31 dicembre 2018.

⁽⁶⁾ In caso di risultato negativo, le regioni indicano in nota la quota del disavanzo corrispondente al debito autorizzato e non contratto, distintamente da quella derivante dalla gestione ordinaria e iscrivono nel passivo del bilancio di previsione l'importo di cui alla lettera E, distinguendo le due componenti del disavanzo. A decorrere dal 2016 si fa riferimento all'ammontare del debito autorizzato alla data del 31 dicembre 2015.

Avanzo di Amministrazione anno 2018	€	947.479,17
--	----------	-------------------

Stampa di dettaglio

Avanzo di parte capitale anno 2018	€	66.432,43
avanzo non applicato al bilancio 2018 con vincolo (manutenzione alloggi ERP)	€	32.417,22
avanzo derivante dalla gestione 2018	€	34.015,21
di cui:		
competenza libero	€	21.554,85
residui	€	12.460,36

Avanzo di Amministrazione anno 2018 parte corrente	€	881.046,74
Quota accantonata	€	450.222,20
FCDE	€	450.222,20
Quota accantonata	€	3.812,68
Indennità di fine mandato	€	3.812,68
Oneri rinnovi contrattuali	€	-
Quota vincolata - parte corrente	€	97.613,24
Ctr straordinario MUVIG	€	4.402,20
O.U. edifici di culto	€	1.218,00
INPDAP	€	32.000,00
RSU	€	9.495,62
Borse di studio	€	15.000,00
CDS	€	2.212,88
Notifiche	€	825,54
CDS	€	32.459,00
Quota libera - parte corrente	€	329.398,62

FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'

Principio Contabile Applicato 3.3 - Allegato 4.2 D.Lgs. n. 118/2011

In occasione della redazione del rendiconto è verificata la congruità del FCDE accantonata nel risultato di amministrazione facendo riferimento all'importo complessivo dei residui attivi, sia di competenza dell'esercizio cui si riferisce il rendiconto, sia degli esercizi precedenti.

Modalità di calcolo:

1. Determinare per ciascuna tipologia di entrata l'importo dei residui attivi alla fine dell'esercizio;
2. Calcolare il valore medio del rapporto tra l'importo degli incassi c/residui e l'importo dei residui attivi all'inizio di ogni anno degli ultimi cinque anni;
3. Applicare all'importo complessivo dei residui finali dell'anno una percentuale pari al completamento a 100 del valore medio calcolato.

Importo da accantonare al fine del calcolo del Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità - Riscatti					
Tipologia di Entrata	Importo Re ante 2018	Importo Re 2018	Totale	% Accantonamento	Importo da accantonare
Accertamenti ICI	€ 27.898,75	€ -	€ 27.898,75	38%	€ 10.601,53
Accertamenti IMU	€ 52.512,94	€ -	€ 52.512,94	60%	€ 31.507,76
Accertamenti TASI	€ -	€ 3.212,54	€ 3.212,54	60%	€ 1.927,52
IMU 2018	€ -	€ 30.000,00	€ 30.000,00	0%	€ -
TARSU 2012	€ 11.566,26	€ -	€ 11.566,26	74%	€ 8.606,45
TARI 2014	€ 48.342,88	€ -	€ 48.342,88	74%	€ 35.971,94
TARES 2013	€ 40.140,59	€ -	€ 40.140,59	74%	€ 29.868,61
TARI 2015	€ 40.364,41	€ -	€ 40.364,41	74%	€ 30.035,16
TARI 2016	€ 45.233,40	€ -	€ 45.233,40	74%	€ 33.658,17
TARI 2017	€ 46.046,32	€ -	€ 46.046,32	74%	€ 34.263,07
TARI 2018	€ -	€ 50.183,35	€ 50.183,35	74%	€ 37.341,43
CDS - art. 142	€ 47.902,14	€ -	€ 47.902,14	45%	€ 21.324,26
CDS - art. 142 - 2018	€ -	€ 40.349,34	€ 40.349,34	20%	€ 7.890,34
CDS - art. 208	€ 25.969,30	€ -	€ 25.969,30	45%	€ 11.561,49
CDS - art. 208 - 2018	€ -	€ 15.387,22	€ 15.387,22	100%	€ 15.387,22
CDS - notifiche - 2018	€ -	€ 4.031,62	€ 4.031,62	100%	€ 4.031,62
CDS - ruoli - 2018	€ -	€ 130.605,00	€ 130.605,00	100%	€ 130.605,00
Sanzioni amministrative - 2018	€ -	€ 143,03	€ 143,03	100%	€ 143,03
Rimborso spese legali	€ 1.887,60	€ -	€ 1.887,60	100%	€ 1.887,60
Rimborso spese funerarie	€ 2.268,00	€ -	€ 2.268,00	100%	€ 2.268,00
Rimborso spese sfalci	€ 1.342,00	€ -	€ 1.342,00	100%	€ 1.342,00
Totale	€ 391.474,59	€ 273.912,10	€ 665.386,69		€ 450.222,20

Valore % di accantonamento calcolato in base alla previsione di incasso sul totale degli atti emessi rapportata alla previsione di incasso iscritta a bilancio

Valore % di accantonamento calcolato in base alla previsione di incasso sul totale degli atti emessi

Valore % di accantonamento calcolato in base alla previsione di incasso sul totale degli atti emessi

In base all'andamento delle entrate relative agli incassi degli ultimi 6 anni si ritiene che non esistano elementi che possano far temere un rischio di inesigibilità

Valore % di accantonamento calcolato secondo i dati riportati nella tabella sottostante (stessa tipologia di entrata)

Entrate CDS - dato finale FCDE comunicato dal Comune di Polesella - capofila gestione associata servizio di Polizia Locale

Entrate sanzioni amministrative - accantonamento secondo indicazioni Comune di Polesella - capofila

Le entrate sarebbero da mantenere ma, data l'incertezza circa l'effettiva riscossione, in via prudenziale, si ritiene di accantonare l'intero importo a FCDE

Tassa Rifiuti	Incasato RE	Re conservati al 01.01	% Incasso	% FCDE
TARES 2013	€ 274.954,66	€ 437.685,76	62,82%	37,18%
TARI 2014	€ 60.986,21	€ 173.232,11	35,20%	64,80%
TARI 2015	€ 16.819,74	€ 133.782,38	12,57%	87,43%
TARI 2016	€ 15.838,00	€ 173.521,03	9,13%	90,87%
TARI 2017	€ 17.661,96	€ 214.623,52	8,23%	91,77%
Valore medio			25,59%	74,41%

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' * E AL FONDO SVALUTAZIONE CREDITI Esercizio finanziario 2018

TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	RESIDUI ATTIVI FORMATI NELL'ESERCIZIO CUI SI RIFERISCE IL RENDICONTO (a)	RESIDUI ATTIVI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI (b)	TOTALE RESIDUI ATTIVI (c) = (a) + (b)	IMPORTO MINIMO DEL FONDO (d)	FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' (e)	% di accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità (f) = (e) / (c)
	<i>Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa</i>						
1010100	Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati non accertati per cassa	252.652,94 199.257,05 93.395,89	342.107,25 30.001,70 312.105,55	594.760,19 229.258,75 365.501,44	253.781,64	253.781,64	0,6943
1010200	Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità non accertati per cassa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0000
1010300	Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali non accertati per cassa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0000
1010400	Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0000
1030100	Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali	0,00	366.518,89	366.518,89	0,00	0,00	0,0000
1030200	Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0000
1000000	TOTALE TITOLO 1	252.652,94	708.625,14	961.278,08	253.781,64	253.781,64	0,2643
	<i>Trasferimenti correnti</i>						
2010100	Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	42.360,46	7.802,26	50.162,72	0,00	0,00	0,0000
2010200	Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0000
2010300	Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese	85.000,00	105.000,00	190.000,00	0,00	0,00	0,0000
2010400	Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0000
2010500	Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo Trasferimenti correnti dall'Unione Europea Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00	0,00	0,0000
2000000	TOTALE TITOLO 2	127.360,46	112.802,26	240.162,72	0,00	0,00	0,0000
	<i>Entrate extratributarie</i>						
3010000	Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	38.493,98	20.409,99	58.903,97	0,00	0,00	0,0000
3020000	Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	194.554,28	131.255,58	325.809,86	190.942,96	190.942,96	0,5861
3030000	Tipologia 300: Interessi attivi	0,53	209,58	210,11	0,00	0,00	0,0000

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' * E AL FONDO SVALUTAZIONE CREDITI Esercizio finanziario 2018

TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	RESIDUI ATTIVI NELL'ESERCIZIO CUI SI RIFERISCE IL RENDICONTO (a)	RESIDUI ATTIVI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI (b)	TOTALE RESIDUI ATTIVI (a) + (b)	IMPORTO MINIMO DEL FONDO (d)	FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' * (e)	% di accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità (f)=(e)/ (c)
30400000	Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0000
30500000	Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti	120.226,29	300.985,07	421.212,36	5.497,60	5.497,60	0,0131
30000000	TOTALE TITOLO 3	353.275,08	452.951,22	806.136,30	195.440,56	195.440,56	0,2437
	<i>Entrate in conto capitale</i>						
40100000	Tipologia 100: Tributi in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0000
40200000	Tipologia 200: Contributi agli investimenti	21.955,57	0,00	21.955,57			
	Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche	21.955,57	0,00	21.955,57			
	Contributi agli investimenti da UE	0,00	0,00	0,00			
	Tipologia 200: Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da UE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0000
40300000	Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale	0,00	0,00	0,00			
	Trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche	0,00	0,00	0,00			
	Trasferimenti in conto capitale da UE	0,00	0,00	0,00			
	Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale al netto dei trasferimenti da PA e da UE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0000
40400000	Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali	2.673,00	5.345,00	8.018,00	0,00	0,00	0,0000
40500000	Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale	516,00	984,95	1.501,95	0,00	0,00	0,0000
40000000	TOTALE TITOLO 4	25.144,57	6.330,95	31.475,52	0,00	0,00	0,0000
	<i>Entrate da riduzione di attività finanziarie</i>						
50100000	Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0000
50200000	Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0000
50300000	Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0000
50400000	Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0000
50000000	TOTALE TITOLO 5	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0000
	TOTALE GENERALE	758.433,05	1.280.620,57	2.039.053,62	450.222,20	450.222,20	0,2208
	DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE	25.144,57	6.330,95	31.475,52	0,00	0,00	0,0000
	DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE (n)	733.288,48	1.274.289,62	2.007.578,10	450.222,20	450.222,20	0,2243

COMPOSIZIONE FONDO SVALUTAZIONE CREDITI

TOTALE CREDITI	FONDO SVALUTAZIONE CREDITI
(a)	(b)
2.039.053,62	450.222,20
(c)	(d)
0,00	0,00
TOTALE	450.222,20

RESIDUI ATTIVI NEL CONTO DEL BILANCIO

CREDITI STRALCIATI DAL CONTO DEL BILANCIO

ACCANTONAMENTI IMPUTATI AGLI ESERCIZI SUCCESSIVI A QUELLO CUI IL RENDICONTO SI RIFERISCE (m)

* il fondo crediti di dubbia esigibilità è un accantonamento del risultato di amministrazione. Non richiedono l'accantonamento a tale fondo: a) i trasferimenti da altre Amministrazioni pubbliche e dall'Unione europea; b) i crediti assistiti da fidejussione; c) le entrate tributarie che, sulla

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' * E AL FONDO SVALUTAZIONE CREDITI

Esercizio finanziario 2018

TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	RESIDUI ATTIVI FORMATI NELL'ESERCIZIO CUI SI RIFERISCE IL RENDICONTO (a)	RESIDUI ATTIVI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI (b)	TOTALE RESIDUI ATTIVI (c) = (a) + (b)	IMPORTO MINIMO DEL FONDO (d)	FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' (e)	% di accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità (f)=(e) / (c)
-----------	---------------	--	--	---	------------------------------------	---	---

base dei nuovi principi contabili, sono accertate per cassa.

(e) Gli importi della colonna (e) non devono essere inferiori a quelli della colonna (d); se sono superiori le motivazioni della differenza sono indicate nella relazione al rendiconto. Il totale generale della colonna (f) corrisponde all'importo del fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di amministrazione.

(g) Indicare il totale generale della colonna c).

(h) Indicare l'importo complessivo dei crediti stralciati dal conto del bilancio nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti.

(i) corrisponde all'importo della cella (i).

(m) trattasi solo degli accertamenti di entrate riguardanti i titoli 5, 6, 7.

(n) comprende anche l'accantonamento riguardante i crediti del titolo 5

CRITERI DI VALUTAZIONE ADOTTATI

PRINCIPALI VOCI DEL CONTO DEL BILANCIO

ELENCO DELLE QUOTE VINCOLATE ED ACCANTONATE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE DELL'ESERCIZIO PRECEDENTE

MOVIMENTAZIONE DEI CAPITOLI DI ENTRATA E DI SPESA RIGUARDANTI L'ANTICIPAZIONE

ENTRATE

L'andamento effettivo delle entrate al termine dell'anno 2018 è risultato complessivamente in linea con le previsioni di bilancio per la maggior parte delle voci di entrata.

Tributi locali

Nel rispetto delle disposizioni contenute nella Legge di Bilancio 2018 - Legge n. 205/2017 - e secondo la volontà dell'Amministrazione di contenere il più possibile la pressione fiscale gravante sui contribuenti, nel corso dell'anno 2018 non sono state apportate variazioni ai tributi locali fatta eccezione per la TARI.

Per quanto riguarda la TARI, con deliberazione di Consiglio Comunale n. 03 del 27 gennaio 2018 si è provveduto all'approvazione dei coefficienti ministeriali e delle tariffe da applicare per l'anno 2018, in base al Piano Finanziario approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 02 del 27 gennaio 2018 e tenuto conto delle esenzioni previste con deliberazione di Giunta Comunale n. 107 del 11 dicembre 2017 e delle agevolazioni previste con deliberazione di Giunta Comunale n. 126 del 30 dicembre 2017.

Si riportano di seguito le principali aliquote per l'anno 2018.

ALIQUEUTE IMU (per mille)	
1^ casa (cat. A1/A8/A9 e relative pertinenze una per ciascuna cat. C2/C6/C7)	4,000
Atri fabbricati (cat. A/B/C)	8,500
Terreni agricoli non condotti	8,500
Aree edificabili	8,500
Altri fabbricati	10,600
Terreni agricoli condotti	10,600
ALIQUEUTE TASI (per mille)	
1^ casa (cat. A1/A8/A9 e relative pertinenze una per ciascuna cat. C2/C6/C7)	1,500
ALIQUEUTE IRPEF (per cento)	
Aliquota ordinaria	0,70
Soglia esenzione € 7.499,99	

Avanzo di Amministrazione 2017

Tra le entrate del bilancio di previsione 2018 deve essere considerata anche la quota di avanzo di amministrazione dell'esercizio 2017 applicata al bilancio di previsione 2018.

Tale quota ammonta ad € 393.909,00 di cui:

- avanzo di parte capitale anno 2018: € 126.685,60 interamente destinato al finanziamento di spese di investimento;
- avanzo di parte corrente: € 259.200,00 quota libera destinata per € 58.500,00 al finanziamento di spese di investimento, per € 26.200,00 a spese correnti non ripetitive, e per € 174.500,00 all'estinzione anticipata di mutui (di cui € 126.000,00 al rimborso di quota capitale), € 2.212,88 quota vincolata destinata a spese correnti, € 5.810,52 quota accantonata destinata a spese correnti (oneri per rinnovi contrattuali).

Nel complesso l'Avanzo di Amministrazione è stato applicato al finanziamento di spese correnti per l'importo complessivo di € 208.723,40, di cui € 174.500,00 destinati all'estinzione anticipata di prestiti e al finanziamento di spese di investimento per l'importo complessivo di € 185.185,60.

L'avanzo di Amministrazione 2017 è stato applicato al bilancio di previsione 2018 con le seguenti deliberazioni di Consiglio Comunale:

- deliberazione n. 30 del 20 luglio 2018;
- deliberazione n. 42 del 19 ottobre 2018;
- deliberazione n. 47 del 30 novembre 2018.

Nel corso dell'anno 2018, rispetto agli anni precedenti, l'Ente ha avuto la possibilità di applicare liberamente l'avanzo di amministrazione per il finanziamento di spese di investimento, in quanto, la Circolare del Ministero dell'Economia e delle Finanze n. 25 del 03 ottobre 2018, emanata a seguito delle Sentenze della Corte Costituzionale n. 247/2017 e n. 101/2018, ha dato la possibilità agli Enti Locali di considerare, tra le entrate finali utili ai fini del calcolo e della verifica del rispetto del pareggio di bilancio, anche l'avanzo applicato ed effettivamente utilizzato, destinato a finanziare spese di parte capitale.

Entrate correnti destinate a spese di investimento

Le entrate correnti del bilancio 2018 sono state inizialmente destinate al finanziamento di spese di investimento per l'importo complessivo di € 66.530,31.

In sede di rendiconto si evidenzia che le entrate correnti accertate e pertanto effettivamente destinate al finanziamento di spese di investimento ammontano complessivamente ad € 63.230,31.

Utilizzo Avanzo di Amministrazione esercizio 2017 al 31 dicembre 2018

Capitolo	Descrizione della Voce di Bilancio	Avanzo	Avanzo Applicato	Avanzo Utilizzato
Entrate				
	Avanzo di parte capitale 2017	€ 159.102,82		
	di cui:			
	libero	€ 126.685,60	€ 126.685,60	€ 126.219,41
	con vincolo (manutenzione alloggi ERP)	€ 32.417,22	€ -	€ -
2	Avanzo di amministrazione parte capitale - libero		€ 126.685,60	
Uscite				
3407	Impianti sportivi		€ 24.550,00	€ 24.550,00
3020	Manutenzione biblioteca		€ 45.000,00	€ 45.000,00
3003	Acquisto di beni		€ 1.200,00	€ 1.200,00
3015	Manutenzione caserma		€ 49.500,00	€ 49.500,00
3397	Punti luce e rete gas		€ 6.435,60	€ 5.969,41
Totale		€ -	€ 126.685,60	€ 126.219,41
Avanzo 2017 - parte capitale, applicato ma non utilizzato nel bilancio 2018				€ 466,19
Avanzo 2017 - parte capitale non applicato al bilancio 2018				€ 32.417,22

Capitolo	Descrizione della Voce di Bilancio	Avanzo	Avanzo applicato	Avanzo utilizzato
Entrate				
2	Avanzo di parte corrente 2017	€ 664.365,26	€ 267.223,40	€ 254.138,95
	di cui:			
	quota accantonata	€ 265.476,09	€ 5.810,52	€ 5.810,52
	quota vincolata	€ 59.328,70	€ 2.212,88	€ -
	libero	€ 339.560,47	€ 259.200,00	€ 248.328,43
	Uscite - parte capitale		€ 58.500,00	€ 57.942,03
3018	Manutenzione immobili		€ 22.000,00	€ 21.716,00
3015/1	manutenzione caserma		€ 36.500,00	€ 36.226,03
	Uscite - parte corrente		€ 208.723,40	€ 196.196,92
capitoli diversi	Oneri rinnovi contrattuali		€ 5.810,52	€ 5.810,52
4012	Estinzione anticipata mutui		€ 126.000,00	€ 124.700,71
1065	Spese estinzione anticipata mutui		€ 48.500,00	€ 41.015,89
1278/1	Spese polizia locale		€ 2.212,88	€ -
2082	Ctr associazioni		€ 3.700,00	€ 3.700,00
1424/1	Ctr straordinaria scuola infanzia		€ 5.000,00	€ 5.000,00
1942/1	Manutenzione strade		€ 5.000,00	€ 4.623,80
1938/1	Pubblica illuminazione		€ 12.500,00	€ 11.346,00
Totale		€ 664.365,26	€ 267.223,40	€ 254.138,95
	Avanzo 2017 - parte corrente applicato a spese di parte capitale ma non utilizzato			€ 557,97
	Avanzo 2017 - parte corrente applicato a spese di parte corrente ma non utilizzato			€ 12.526,48
	di cui:			
	vincolato (spese specifiche)			€ 2.212,88
	libero			€ 10.313,60
	accantonato			€ -
	Avanzo 2017 - parte corrente non applicato al bilancio 2018			€ 397.141,86
	di cui:			
	con vincolo FCDE			€ 256.446,41
	con altro vincolo di accantonamento			€ 3.219,16
	vincolato (spese specifiche)			€ 57.115,82
	libero			€ 80.360,47

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 20 luglio 2018

"Variazione al bilancio di previsione 2018: applicazione avanzo di amministrazione 2017"

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 del 19 ottobre 2018

"Variazione al bilancio di previsione 2018: applicazione avanzo di amministrazione 2017"

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 del 30 novembre 2018

"Variazione al bilancio di previsione 2018/2020: Applicazione avanzo di amministrazione"

Entrate correnti destinate al finanziamento di spese di investimento

Capitolo	Descrizione della Voce di Bilancio	Importo Entrate	Importo Uscite
Entrate correnti		€ 63.230,31	
Uscite			
3473	Asfaltatura strade		€ 43.000,00
3015	Manutenzione caserma		€ 4.000,00
3409	Impianti sportivi		€ 8.404,00
3407	Impianti sportivi		€ 588,89
			€ 55.992,89
	Importo entrate non utilizzate		€ 7.237,42

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 24 marzo 2018

"Approvazione bilancio di previsione esercizio finanziario 2018 - pluriennale 2018/2019/2020"

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 20 luglio 2018

Assestamento generale e salvaguardia degli equilibri bilancio 2018 - 2019 - 2020

ai sensi degli artt. 175 e 193 del D.Lgs. N. 267/2000 e s.m.i."

Deliberazione di Giunta Comunale n. 96 del 22 settembre 2018

"Variazione al bilancio di previsione 2018 - art. 175, comma 4 D.Lgs. N. 267 del 18 agosto 2000"

ratificata con deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 29 settembre 2018

SPESE

Nell'anno 2018 le spese correnti e le spese di investimento sono state effettuate secondo quanto previsto nel Documento Unico di Programmazione - D.U.P., sulla base del programma prefissato in sede di predisposizione del bilancio di previsione nonché sulla base degli eventi verificatisi nel corso dell'anno, in base alle esigenze manifestate dagli uffici e secondo la volontà dell'Amministrazione Comunale, dando ovviamente precedenza alle obbligazioni già assunte per effetto dei contratti in essere, alle spese cosiddette fisse, alle spese obbligatorie per legge, facendo particolare attenzione alla correlazione tra entrate e spese nonché alla tipologia di spesa (ricorrente o non ricorrente).

Il monitoraggio delle spese, con particolare riguardo alle spese di investimento, è stato effettuato costantemente al fine di garantirne la copertura finanziaria.

In ordine alla spesa di investimento, si ritiene opportuno evidenziare il finanziamento, nel corso dell'anno 2018, dei seguenti interventi:

- lavori di manutenzione straordinaria dell'impianto di illuminazione del Centro Sportivo Comunale;
- lavori di manutenzione straordinaria delle strade comunali - asfaltature;
- lavori di manutenzione straordinaria / ristrutturazione dell'edificio adibito a caserma dei carabinieri;
- lavori di manutenzione straordinaria della biblioteca comunale con realizzazione della mostra permanente dedicata a Don Edgardo Stellan;
- lavori di manutenzione straordinaria degli immobili di proprietà comunale - demolizione edificio di proprietà con smaltimento eternit e fornitura di box in lamiera;
- riqualificazione di aree pubbliche - estensione rete gas ed integrazione impianto di illuminazione;
- acquisto di beni ed attrezzature informatiche ad uso degli uffici comunali.

Anticipazione di cassa

L'Ente, con deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 10 marzo 2018 ha provveduto a richiedere al Tesoriere Comunale - Cassa di Risparmio del Veneto S.p.A., ora Intesa Sanpaolo S.p.A. a seguito di procedura di fusione per incorporazione, l'accensione dell'anticipazione contrattuale di tesoreria per l'anno 2018.

Con nota del 16 aprile 2018, acquisita agli atti con n. di protocollo 2509 del 18 aprile 2018, il Tesoriere ha dato comunicazione della concessione dell'anticipazione, alle condizioni riportate nel contratto di tesoreria, per un importo di € 596.444,00.

Nel corso dell'anno 2018 l'Ente non ha comunque avuto la necessità di fare ricorso all'utilizzo dell'anticipazione di cassa.

Politiche di investimento e di indebitamento

Tra le fonti di finanziamento, una delle componenti da monitorare costantemente in quanto in grado di influire sugli equilibri dei bilanci futuri, è rappresentata dall'indebitamento.

Nel corso dell'anno 2018 il Comune di Canaro non ha provveduto all'assunzione di nuovi mutui.

Nel corso dell'anno 2018 il Comune di Canaro:

- per i mutui in essere con la Cassa Depositi e Prestiti S.p.A. ha scelto di avvalersi della facoltà prevista dall'art. 1, comma 729 della Legge n. 205/2017 ovvero di non pagare le rate dovute per l'anno 2018;
- ha regolarmente provveduto al pagamento delle rate dovute nell'anno 2018 per effetto dei differimenti previsti dalle norme di legge nel corso degli anni precedenti;
- in linea con gli anni precedenti, con l'obiettivo di contenere e ridurre l'indebitamento, ha provveduto all'estinzione anticipata di n. 2 mutui in essere con la Cassa Depositi e Prestiti S.p.A., secondo quanto disposto con deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 del 30 novembre 2018. L'importo della quota capitale rimborsata ammonta ad € 124.700,71.

Ai sensi di quanto previsto dall'art. 9-ter, commi 1, 2 e 4 del D.L. n. 113 del 24 giugno 2016, convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 160 del 07 agosto 2016, il Comune di Canaro ha provveduto a richiedere ed ottenere dallo Stato un contributo di € 13.555,20 a titolo di "contributo per l'estinzione anticipata" a fronte di un importo di € 18.485,03 pagato a titolo di indennizzo per l'estinzione stessa.

L'evoluzione dell'indebitamento dell'Ente nel corso dell'anno 2018 è evidenziata nella seguente tabella da cui si evince anche la consistenza finale del debito per finanziamenti alla fine dell'anno 2018, suddivisa per istituto mutuante.

EVOLUZIONE INDEBITAMENTO ANNO 2018			
Istituto Mutuante	Importo nuovi mutui	Importo quote capitale rimborsate	Variazione complessiva
Cassa Depositi e Prestiti S.p.A.	0,00	147.264,41	- 147.264,41
Cassa Risparmio del Veneto S.p.A.	0,00	0,00	0,00
Totali	0,00	147.264,41	- 147.264,41

CONSISTENZA DELL'INDEBITAMENTO				
Istituto Mutuante	Consistenza debito al 31/12/2017	Importo nuovi mutui	Importo quote capitale rimborsate	Consistenza debito al 31/12/2018
Cassa Depositi e Prestiti S.p.A.	3.155.598,83	0,00	147.264,41	3.008.334,42
Totali	3.155.598,83	0,00	147.264,41	3.008.334,42

INDEBITAMENTO PRO - CAPITALE					
	2014	2015	2016	2017	2018
Residuo debito finale	3.446.299,95	3.398.395,46	3.309.025,01	3.155.598,83	3.008.334,42
Popolazione residente	2785	2806	2761	2694	2700
Rapporto fra debito residuo e popolazione residente	1.237,45	1.211,11	1.198,49	1.171,34	1.114,20

CONFRONTO PREVISIONI FINALI CON PREVISIONI INIZIALI

Titolo	DESCRIZIONE	Stanziamenti iniziali	Stanziamenti definitivi	Differenza tra Stanziamenti definitivi e iniziali	Scostamento in percentuale
--------	-------------	--------------------------	----------------------------	---	-------------------------------

ENTRATE DI COMPETENZA

I	Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	1.378.467,00	1.378.467,00	0,00	0,00 %
II	Trasferimenti correnti	583.068,00	604.473,20	21.405,20	3,67 %
III	Entrate Extratributarie	438.800,00	598.563,00	159.763,00	36,41 %
IV	Entrate in conto capitale	2.085.329,04	2.107.877,10	22.548,06	1,08 %
VII	Anticipazioni da istituto tesorerie	596.444,00	596.444,00	0,00	0,00 %
IX	Entrate per conto terzi e partite di giro	600.000,00	700.000,00	100.000,00	16,67 %
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE		0,00	393.909,00	393.909,00	100,00 %
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI		0,00	98.794,17	98.794,17	100,00 %
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CONTO CAPITALE		0,00	73.297,42	73.297,42	100,00 %
TOTALE		5.682.108,04	6.551.824,89	869.716,85	15,31 %

SPESE DI COMPETENZA

I	Spese correnti	2.330.735,00	2.673.190,46	342.455,46	14,69 %
II	Spese in conto capitale	2.131.629,04	2.432.890,43	301.261,39	14,13 %
IV	Spese per rimborso di prestiti	23.300,00	149.300,00	126.000,00	540,47 %
V	Chiusura anticipazioni ricevute da istituto tesorerie	596.444,00	596.444,00	0,00	0,00 %
VII	Uscite per conto terzi e partite di giro	600.000,00	700.000,00	100.000,00	16,67 %
DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE		0,00	0,00	0,00	0,00 %
TOTALE		5.682.108,04	6.551.824,89	869.716,85	15,31 %

CONFRONTO ACCERTAMENTI / IMPEGNI CON PREVISIONI DEFINITIVE

Titolo	DESCRIZIONE	Stanzamenti definitivi	Accertamenti impegni	Differenza tra stanziamenti definitivi e imp./accertamenti	Scostamento in percentuale
--------	-------------	------------------------	----------------------	--	----------------------------

ENTRATE DI COMPETENZA

I	Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	1.378.467,00	1.383.254,51	4.787,51	0,35 %
II	Trasferimenti correnti	604.473,20	556.642,39	-47.830,81	-7,91 %
III	Entrate Extratributarie	598.563,00	524.520,29	-74.042,71	-12,37 %
IV	Entrate in conto capitale	2.107.877,10	57.718,73	-2.050.158,37	-97,26 %
VII	Anticipazioni da istituto tesorerie	596.444,00	0,00	-596.444,00	-100,00 %
IX	Entrate per conto terzi e partite di giro	700.000,00	305.523,96	-394.476,04	-56,35 %
TOTALE		5.985.824,30	2.827.659,88	-3.158.164,42	-52,76 %
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE		393.909,00			
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI		98.794,17			
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CONTO CAPITALE		73.297,42			
TOTALE		6.551.824,89			

SPESE DI COMPETENZA

I	Spese correnti	2.673.190,46	2.100.262,68	-572.927,78	-21,43 %
	(Spese correnti + FPV di uscita di parte corrente)		2.169.033,93	-504.156,53	-18,86 %
II	Spese in conto capitale	2.432.890,43	223.696,76	-2.209.193,67	-90,81 %
	(Spese in conto capitale + FPV di uscita di parte capitale)		357.877,21	-2.075.013,22	-85,29 %
IV	Spese per rimborso di prestiti	149.300,00	147.264,41	-2.035,59	-1,36 %
V	Chiusura anticipazioni ricevute da istituto tesorerie	596.444,00	0,00	-596.444,00	-100 %
VII	Spese per servizi per conto di terzi	700.000,00	305.523,96	-394.476,04	-56,35 %
TOTALE		6.551.824,89	2.776.747,81	-3.775.077,08	-57,62 %
(TOTALE CON FPV DI USCITA)			2.979.699,51	-3.572.125,38	-54,52 %
DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE		0,00			
TOTALE		6.551.824,89			

Piano degli indicatori di bilancio

Indicatori analitici concernenti la composizione delle entrate e l'effettiva capacità di riscossione

Rendiconto esercizio 2018

Titolo Tipologia	Denominazione	Composizione delle entrate (valori percentuali)				Percentuale riscossione entrate			
		Previsioni iniziali competenza/ totale previsioni iniziali competenza	Previsioni definitive competenza/ totale previsioni definitive competenza	Accertamenti / Totale Accertamenti	% di riscossione prevista nel bilancio iniziale: Previsioni iniziali cassa / (previsioni iniziali competenza + residui)	% riscossione prevista nelle previsioni definitive: Previsioni definitive cassa / (previsioni definitive competenza + residui)	% riscossione complessiva: (Riscossioni c/comp + Riscossioni c/residui) / (Accertamenti + residui definitivi iniziali)	% di riscossione dei crediti esigibili nell'esercizio: Riscossioni c/comp / Accertamenti di competenza	% di riscossione dei crediti esigibili negli esercizi precedenti: Riscossioni c/residui / residui definitivi iniziali
TITOLO 1:	Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa								
10101	Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati	17,95	17,03	36,40	83,69	100,00	66,18	75,46	50,71
10301	Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali	6,31	5,99	12,51	53,71	100,00	51,11	100,00	7,40
10000	Totale TITOLO 1:Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	24,26	23,03	48,92	74,23	100,00	61,46	81,73	33,79
TITOLO 2:	Trasferimenti correnti								
20101	Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	8,50	8,43	16,15	92,66	100,00	92,78	90,72	95,11
20103	Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese	1,76	1,67	3,54	177,96	100,00	23,15	15,00	28,69
20000	Totale TITOLO 2:Trasferimenti correnti	10,26	10,10	19,69	111,24	100,00	77,26	77,12	77,39
TITOLO 3:	Entrate extratributarie								
30100	Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	2,67	2,62	6,22	95,35	100,00	71,81	78,12	36,06
30200	Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	2,21	4,69	6,90	87,95	100,00	32,33	0,22	54,19
30300	Tipologia 300: Interessi attivi	0,00	0,00	0,00	99,81	100,00	0,69	0,00	0,70
30400	Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale	0,00	0,00	0,01	100,00	100,00	100,00	100,00	0,00
30500	Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti	2,84	2,69	5,43	81,79	100,00	8,23	21,65	1,52
30000	Totale TITOLO 3:Entrate extratributarie	7,72	10,00	18,55	86,52	100,00	29,79	32,65	27,40
TITOLO 4:	Entrate in conto capitale								
40200	Tipologia 200: Contributi agli investimenti	34,32	32,95	0,78	101,54	100,00	81,20	0,00	94,82
40400	Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali	2,14	2,03	1,02	96,40	100,00	76,53	90,72	0,00

40500	Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale	0,25	0,23	0,25	99,65	100,00	81,08	92,57	0,00
40000	Totale TITOLO 4:Entrate in conto capitale	36,70	35,21	2,04	101,23	100,00	80,38	56,44	90,44
TITOLO 6:	Accensione Prestiti								
60300	Tipologia 300: Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	0,00	0,00	0,00	100,00	100,00	0,00	0,00	0,00
60000	Totale TITOLO 6:Accensione Prestiti	0,00	0,00	0,00	100,00	100,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 7:	Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere								
70100	Tipologia 100: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	10,50	9,96	0,00	100,00	100,00	0,00	0,00	0,00
70000	Totale TITOLO 7:Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	10,50	9,96	0,00	100,00	100,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 9:	Entrate per conto terzi e partite di giro								
90100	Tipologia 100: Entrate per partite di giro	9,02	10,23	10,66	100,00	100,00	92,64	98,84	14,63
90200	Tipologia 200: Entrate per conto terzi	1,54	1,46	0,15	99,56	100,00	12,17	86,35	0,00
90000	Totale TITOLO 9:Entrate per conto terzi e partite di giro	10,56	11,69	10,80	99,92	100,00	85,87	98,67	7,06
	TOTALE ENTRATE	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00	59,51	73,03	43,82

Piano degli indicatori di bilancio

Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi

Rendiconto esercizio 2018

COMPOSIZIONE DELLE SPESE PER MISSIONI E PROGRAMMI (dati in percentuali)									
MISSIONI E PROGRAMMI		Previsioni iniziali			Previsioni definitive			Dati di rendiconto	
		Incidenza Missioni/Programmi: Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni	di cui incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missioni/Programmi: Previsioni stanziamento / totale previsioni missioni	di cui incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/Previsione FPV totale	Incidenza Missione programma (impegni + FPV) / (Totale impegni + Totale FPV)	di cui incidenza FPV / Totale FPV	di cui incidenza economie di spesa: Economie di competenza / Totale economie di competenza	
Missione 1: Servizi istituzionali, generali e di gestione	1	Organi istituzionali	0,46	0,00	0,41	0,00	0,82	0,00	0,07
	2	Segreteria generale	2,96	0,00	2,28	1,58	4,50	1,58	0,42
	3	Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato	3,41	0,00	3,01	5,00	6,26	5,00	0,31
	4	Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali	0,59	0,00	0,50	0,00	1,00	0,00	0,09
	5	Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	0,60	0,00	2,40	44,44	4,50	44,44	0,55
	6	Ufficio tecnico	2,44	0,00	2,06	11,02	4,24	11,02	0,24
	7	Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile	1,18	0,00	0,87	0,00	1,55	0,00	0,21
	8	Statistica e sistemi informativi	0,77	0,00	0,48	0,00	0,94	0,00	0,10
	10	Risorse umane	0,89	0,00	0,99	4,84	1,84	4,84	0,29
	11	Altri servizi generali	0,03	0,00	0,41	3,18	0,81	3,18	0,08
	TOTALE Missione 1: Servizi istituzionali, generali e di gestione		13,92	0,00	13,42	70,05	26,08	70,05	2,36
Missione 3: Ordine pubblico e sicurezza	1	Polizia locale e amministrativa	3,12	0,00	2,79	0,00	4,01	0,00	1,78
	2	Sistema integrato di sicurezza urbana	0,03	0,00	0,02	0,00	0,05	0,00	0,00
	TOTALE Missione 3: Ordine pubblico e sicurezza		3,14	0,00	2,82	0,00	4,06	0,00	1,78
Missione 4: Istruzione e diritto allo studio	1	Istruzione prescolastica	0,53	0,00	0,53	0,00	1,15	0,00	0,02
	2	Altri ordini di istruzione	1,41	0,00	1,38	0,00	2,17	0,00	0,72
	6	Servizi ausiliari all'istruzione	2,48	0,00	2,21	0,00	4,60	0,00	0,22
	7	Diritto allo studio	0,11	0,00	0,09	0,00	0,09	0,00	0,09
TOTALE Missione 4: Istruzione e diritto allo studio		4,52	0,00	4,22	0,00	8,01	0,00	1,05	
Missione 5: Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali									

Missione 6: Politiche giovanili, sport e tempo libero	1	Valorizzazione dei beni di interesse storico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	2	Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale	0,75	0,00	1,36	22,17	2,75	22,17	0,20	0,20
	TOTALE Missione 5: Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali		0,75	0,00	1,36	22,17	2,75	22,17	0,20	0,20
Missione 7: Turismo	1	Sport e tempo libero	0,59	0,00	2,59	0,00	5,31	0,00	0,32	0,32
	TOTALE Missione 6: Politiche giovanili, sport e tempo libero		0,59	0,00	2,59	0,00	5,31	0,00	0,32	0,32
	TOTALE Missione 7: Turismo		0,21	0,00	0,24	0,00	0,50	0,00	0,02	0,02
Missione 8: Assetto del territorio ed edilizia abitativa	1	Urbanistica e assetto del territorio	0,84	0,00	0,73	0,00	1,50	0,00	0,08	0,08
	2	Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare	1,43	0,00	1,24	0,00	0,00	0,00	2,28	2,28
	TOTALE Missione 8: Assetto del territorio ed edilizia abitativa		2,28	0,00	1,97	0,00	1,50	0,00	2,36	2,36
Missione 9: Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	2	Tutela, valorizzazione e recupero ambientale	0,79	0,00	1,15	4,53	2,53	4,53	0,00	0,00
	3	Rifiuti	5,70	0,00	4,95	0,00	10,63	0,00	0,21	0,21
	4	Servizio idrico integrato	0,32	0,00	0,28	0,00	0,62	0,00	0,00	0,00
Missione 10: Trasporti e diritto alla mobilità	TOTALE Missione 9: Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente		6,82	0,00	6,38	4,53	13,77	4,53	0,21	0,21
	5	Viabilità e infrastrutture stradali	38,17	0,00	33,84	2,49	8,51	2,49	54,98	54,98
	TOTALE Missione 10: Trasporti e diritto alla mobilità		38,17	0,00	33,84	2,49	8,51	2,49	54,98	54,98
Missione 11: Soccorso civile	1	Sistema di protezione civile	0,04	0,00	0,33	0,00	0,72	0,00	0,00	0,00
	TOTALE Missione 11: Soccorso civile		0,04	0,00	0,33	0,00	0,72	0,00	0,00	0,00
Missione 12: Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	1	Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido	0,19	0,00	0,10	0,00	0,07	0,00	0,13	0,13
	2	Interventi per la disabilità	0,43	0,00	0,49	0,00	0,86	0,00	0,19	0,19
	3	Interventi per gli anziani	2,13	0,00	1,84	0,00	3,07	0,00	0,81	0,81
	4	Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale	0,24	0,00	0,22	0,00	0,40	0,00	0,07	0,07
	6	Interventi per il diritto alla casa	0,11	0,00	0,12	0,00	0,23	0,00	0,03	0,03
	7	Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali	2,30	0,00	2,22	0,75	4,79	0,75	0,07	0,07
	8	Cooperazione e associazionismo	0,02	0,00	0,02	0,00	0,02	0,00	0,02	0,02
	9	Servizio necroscopico e cimiteriale	0,19	0,00	0,23	0,00	0,28	0,00	0,20	0,20
	TOTALE Missione 12: Diritti sociali, politiche sociali e famiglia		3,28	0,00	3,20	0,75	6,29	0,75	1,12	1,12

TOTALE Missione 12: Diritti sociali, politiche sociali e famiglia		5,60	0,00	5,24	0,75	9,71	0,75	1,51
Missione 13: Tutela della salute	7	0,08	0,00	0,16	0,00	0,35	0,00	0,00
	TOTALE Missione 13: Tutela della salute	0,08	0,00	0,16	0,00	0,35	0,00	0,00
Missione 14: Sviluppo economico e competitività	2	0,00	0,00	0,02	0,00	0,02	0,00	0,01
	3	0,09	0,00	0,08	0,00	0,00	0,00	0,14
	4	0,07	0,00	0,06	0,00	0,14	0,00	0,00
	TOTALE Missione 14: Sviluppo economico e competitività	0,16	0,00	0,16	0,00	0,16	0,00	0,16
Missione 20: Fondi e accantonamenti	1	0,26	0,00	0,18	0,00	0,00	0,00	0,34
	2	1,49	0,00	3,66	0,00	0,00	0,00	6,71
	TOTALE Missione 20: Fondi e accantonamenti	1,75	0,00	3,84	0,00	0,00	0,00	7,05
Missione 50: Debito pubblico	1	0,50	0,00	1,38	0,00	2,78	0,00	0,21
	2	0,41	0,00	2,28	0,00	4,94	0,00	0,06
	TOTALE Missione 50: Debito pubblico	0,91	0,00	3,66	0,00	7,72	0,00	0,27
Missione 60: Anticipazioni finanziarie	1	10,50	0,00	9,10	0,00	0,00	0,00	16,70
	TOTALE Missione 60: Anticipazioni finanziarie	10,50	0,00	9,10	0,00	0,00	0,00	16,70
Missione 99: Servizi per conto terzi	1	10,56	0,00	10,68	0,00	10,25	0,00	11,04
	TOTALE Missione 99: Servizi per conto terzi	10,56	0,00	10,68	0,00	10,25	0,00	11,04

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori concernenti la capacità di pagare spese per missioni e programmi
Rendiconto esercizio 2018

MISSIONI E PROGRAMMI		CAPACITÀ DI PAGARE SPESE NEL CORSO DELL'ESERCIZIO 2018 (dati percentuali)				
		Capacità di pagamento nel bilancio di previsione iniziale Previsioni iniziali cassa / (residui) + previsioni iniziali competenza - FPV)	Capacità di pagamento nelle previsioni definitive: Previsioni definitive cassa / (residui) + previsioni definitive competenza - FPV)	Capacità di pagamenti a consuntivo: (Pagam. c/comp. + Pagam. c/residui) / (impegni + residui definitivi iniziali)	Capacità di pagamento delle spese nell'esercizio: Pagam. c/comp. / (impegni)	Capacità di pagamento delle spese esigibili negli esercizi precedenti: Pagam. c/residui / residui definitivi iniziali)
Missione 1: Servizi Istituzionali, generali e di gestione	1	Organi istituzionali	100,00	100,00	88,73	88,31
	2	Segreteria generale	100,00	101,38	56,44	88,65
	3	Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato	100,00	103,14	50,24	6,79
	4	Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali	100,00	100,00		49,36
	5	Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	100,00	138,18	5,35	3,14
	6	Ufficio tecnico	100,00	115,41	79,13	93,67
	7	Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile	100,00	100,00	86,08	86,24
	8	Statistica e sistemi informativi	100,00		95,70	97,91
	10	Risorse umane	100,00	100,00	86,51	84,23
	11	Altri servizi generali	100,00	117,33	44,14	9,15
	TOTALE Missione 1: Servizi istituzionali, generali e di gestione		100,00	110,63	43,10	63,08
				59,48	89,53	48,55
Missione 3: Ordine pubblico e sicurezza	1	Polizia locale e amministrativa	100,00	100,00	14,64	56,67
	2	Sistema integrato di sicurezza urbana	100,00	100,00	40,00	0,00
	TOTALE Missione 3: Ordine pubblico e sicurezza		100,00	100,00	14,77	54,98
Missione 4: Istruzione e diritto allo studio	1	Istruzione prescolastica	100,00	100,00	49,15	26,82
	2	Altri ordini di istruzione	100,00	100,00	35,40	8,25
	6	Servizi ausiliari all'istruzione	100,00	100,00	71,11	60,36
	7	Diritto allo studio	100,00	100,00	38,26	0,00
	TOTALE Missione 4: Istruzione e diritto allo studio		100,00	100,00	56,89	40,74
Missione 5: Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali	1	Valorizzazione dei beni di interesse storico	100,00	100,00	5,08	0,00
	2	Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale	100,00	157,66	65,93	55,23
	TOTALE Missione 5: Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali		100,00	151,21	58,53	55,23
						61,29

Missione 6: Politiche giovanili, sport e tempo libero	1	Sport e tempo libero	100,00	100,00	83,73	88,00	64,21
	TOTALE Missione 6: Politiche giovanili, sport e tempo libero		100,00	100,00	83,73	88,00	64,21
Missione 7: Turismo	1	Sviluppo e la valorizzazione del turismo	100,00	100,00	78,79	72,32	44,56
	TOTALE Missione 7: Turismo		100,00	100,00	78,79	72,32	44,56
Missione 8: Assetto del territorio ed edilizia abitativa	1	Urbanistica e assetto del territorio	100,00	100,00	86,15	84,13	100,00
	2	Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare	100,00	100,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE Missione 8: Assetto del territorio ed edilizia abitativa		100,00	100,00	86,15	84,13	100,00
Missione 9: Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	2	Tutela, valorizzazione e recupero ambientale	100,00	111,40	55,91	46,23	100,00
	3	Rifiuti	100,00	100,00	88,20	83,47	99,32
	4	Servizio idrico integrato	100,00	100,00	42,80	4,66	70,25
	TOTALE Missione 9: Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente		100,00	101,58	80,22	73,72	95,13
Missione 10: Trasporti e diritto alla mobilità	5	Viabilità e infrastrutture stradali	100,00	100,21	70,17	70,03	70,40
	TOTALE Missione 10: Trasporti e diritto alla mobilità		100,00	100,21	70,17	70,03	70,40
Missione 11: Soccorso civile	1	Sistema di protezione civile	100,00	100,00	84,89	80,38	0,00
	TOTALE Missione 11: Soccorso civile		100,00	100,00	84,89	80,38	0,00
Missione 12: Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	1	Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido	100,00	100,00	83,67	87,80	80,70
	2	Interventi per la disabilità	100,00	100,00	52,57	43,40	66,17
	3	Interventi per gli anziani	100,00	100,00	62,38	49,50	73,26
	4	Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale	100,00	100,00	61,12	47,55	70,35
	6	Interventi per il diritto alla casa	100,00	100,00	23,75	24,25	23,40
	7	Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali	100,00	100,59	41,30	41,67	40,85
	8	Cooperazione e associazionismo	100,00	100,00	62,89	100,00	46,28
Missione 13: Tutela della salute	9	Servizio necroscopico e cimiteriale	100,00	100,00	5,46	28,81	2,97
	TOTALE Missione 12: Diritti sociali, politiche sociali e famiglia		100,00	100,22	44,70	44,20	45,12
	7	Ulteriori spese in materia sanitaria	100,00	100,00	75,46	75,72	75,08
	TOTALE Missione 13: Tutela della salute		100,00	100,00	75,46	75,72	75,08

Missione 14: Sviluppo economico e competitività	2	Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori		100,00	0,00	0,00	0,00
	3	Ricerca e innovazione	100,00	100,00	0,00	0,00	0,00
	4	Reti e altri servizi di pubblica utilità	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00
	TOTALE Missione 14: Sviluppo economico e competitività		100,00	100,00	32,18	89,62	19,61
	Missione 20: Fondi e accantonamenti						
Missione 50: Debito pubblico	1	Fondo di riserva	100,00	100,00	0,00	0,00	0,00
	2	Fondo crediti di dubbia esigibilità	100,00	35,30	0,00	0,00	0,00
	TOTALE Missione 20: Fondi e accantonamenti		100,00	38,40	0,00	0,00	0,00
	1	Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari	100,00	100,00	100,00	100,00	0,00
	2	Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari	100,00	100,00	100,00	100,00	0,00
Missione 60: Anticipazioni finanziarie	TOTALE Missione 50: Debito pubblico		100,00	100,00	100,00	100,00	0,00
	1	Restituzione anticipazione di tesoreria	100,00	100,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE Missione 60: Anticipazioni finanziarie		100,00	100,00	0,00	0,00	0,00
	1	Servizi per conto terzi e Partite di giro	100,00	100,00	78,66	90,17	21,71
	TOTALE Missione 99: Servizi per conto terzi		100,00	100,00	78,66	90,17	21,71

PRINCIPALI VARIAZIONI ALLE PREVISIONI FINANZIARIE INTERVENUTE NEL CORSO DELL'ANNO 2018
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO
RESIDUI ATTIVI E PASSIVI

Il bilancio di previsione per l'anno 2018 è stato approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 24 marzo 2018.

Nel corso dell'anno 2018 l'Ente ha provveduto ad apportare al bilancio di previsione approvato le seguenti variazioni:

- variazione n. 2/2018 - deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 24 aprile 2018 avente ad oggetto "Variazione al bilancio di previsione 2018 e al bilancio pluriennale 2018/2019/2020";
- variazione n. 3/2018 – deliberazione di Giunta Comunale n. 56 del 23 giugno 2018 avente ad oggetto "Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi – art. 3, comma 4 D.Lgs. n. 118/2011";
- variazione n. 4/2018 – deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 23 giugno 2018 avente ad oggetto "Bilancio di previsione 2018: variazione di cassa";
- variazione n. 5/2018 – deliberazione di Giunta Comunale n. 67 del 14 luglio 2018 avente ad oggetto "Bilancio di previsione 2018. Variazione di cassa",
- variazione n. 6/2018 – deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 20 luglio 2018 avente ad oggetto "Variazione al bilancio di previsione 2018: applicazione avanzo di amministrazione 2017";
- variazione n. 7/2018 – deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 20 luglio 2018 avente ad oggetto "Assestamento generale e salvaguardia degli equilibri bilancio 2018 – 2019 – 2020 ai sensi degli artt. 175 e 193 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.",
- variazione n. 9/2018 – deliberazione di Giunta Comunale n. 78 del 28 luglio 2018 avente ad oggetto "Variazione al bilancio di previsione 2018 – art. 175, comma 4 D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000";
- variazione n. 10/2018 – deliberazione di Giunta Comunale n. 93 del 08 settembre 2018 avente ad oggetto "Variazione al bilancio di previsione 2018 – art. 175, comma 4 D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000";
- variazione n. 11/2018 – deliberazione di Giunta Comunale n. 96 del 22 settembre 2018 avente ad oggetto "Variazione al bilancio di previsione 2018 – art. 175, comma 4 D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000";
- variazione n. 12/2018 – deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 del 19 ottobre 2018 avente ad oggetto "Variazione al bilancio di previsione 2018: applicazione avanzo di amministrazione 2017";

- variazione n. 13/2018 – deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 del 30 novembre 2018 avente ad oggetto “Variazione al bilancio di previsione 2018/2020. Applicazione avanzo di amministrazione”;
- variazione n. 14/2018 – deliberazione di Giunta Comunale n. 126 del 15 dicembre 2018 avente ad oggetto “Prelievo dal Fondo di Riserva ai sensi degli artt. 166 e 176 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000”.

Le variazioni effettuate hanno riguardato sia gli stanziamenti di competenza che, dove possibile, gli stanziamenti di cassa del bilancio 2018.

La variazione n. 3/2018 è stata effettuata al fine di inserire tra le entrate del bilancio di previsione 2018 approvato, il Fondo Pluriennale Vincolato individuato a seguito della conclusione delle operazioni di riaccertamento ordinario dei residui.

Le variazioni n. 4/2018 e n. 5/2018 sono state effettuate al fine di riallineare i dati del bilancio di previsione 2018 approvato, ai dati definitivi di chiusura del rendiconto 2017, così come determinati a seguito della conclusione delle operazioni di riaccertamento ordinario dei residui e della definizione dell'elenco dei residui conservati ed eliminati dal conto di bilancio 2017.

Con le variazioni n. 6/2018, n. 12/2018 e n. 13/2018, si è provveduto ad applicare al bilancio di previsione 2018 una quota dell'avanzo di amministrazione 2017 di importo complessivo pari ad € 393.909,00.

Con la variazione n. 7/2018, nel rispetto delle disposizioni previste dall'art. 175, comma 8 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 così come modificato dal D.Lgs. n. 126 del 10 agosto 2014, mediante variazione di assestamento generale, si è provveduto alla verifica di tutte le voci di entrata e di uscita del bilancio 2018, al fine di garantire il rispetto del pareggio di bilancio nonché, ai sensi dell'art. 193, comma 2 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, a dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio e a prendere atto che lo stato di attuazione dei programmi risultava in linea con gli indirizzi dati dalla Giunta Comunale e contenuti nei piani predisposti in sede di previsione.

Le variazioni n. 2/2018, n. 9/2018, n. 10/2018, n. 11/2018 e n. 14/2018 sono state effettuate al fine di integrare lo stanziamento di alcuni capitoli di entrata e di alcuni capitoli di spesa, di parte corrente e/o di parte capitale, in quanto insufficienti rispetto alle effettive / sopraggiunte esigenze dell'Ente.

Oltre alle variazioni sopra riportate, prima della chiusura del rendiconto 2018, l'Ente ha provveduto, nel rispetto delle disposizioni previste dall'art. 3, comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011, ad effettuare il riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi, verificando le ragioni del loro mantenimento e provvedendo alla costituzione del Fondo Pluriennale Vincolato al fine di consentire la copertura finanziaria delle spese da re imputare all'esercizio 2019 e successivi secondo esigibilità.

Il riaccertamento ordinario dei residui è stato effettuato mediante le seguenti variazioni di esigibilità:

- variazione di esigibilità ordinaria n. 15/2018 – determinazione n. 46 del 01 marzo 2019 avente ad oggetto “Riaccertamento ordinario parziale residui passivi – Lavori di riorganizzazione degli spazi della biblioteca per l'allestimento della mostra permanente dedicata a Don Edgardo Stellin – Area Tecnica”;
- variazione di esigibilità ordinaria n. 16/2018 – determinazione n. 48 del 01 marzo 2019 avente ad oggetto “Riaccertamento ordinario parziale residui passivi – Lavori di ristrutturazione con abbattimento barriere architettoniche in edificio adibito a caserma dei carabinieri – Area Tecnica”;
- variazione di esigibilità ordinaria n. 17/2018 - deliberazione di Giunta Comunale n. 70 del 27 giugno 2019 avente ad oggetto “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi - art. 3, comma 4 D.Lgs. n. 118/2011”.

I risultati delle operazioni di riaccertamento dei residui e della ricognizione dei residui attivi e passivi relativi all'esercizio 2018 effettuate nel rispetto dei vigenti principi contabili e della vigente normativa sono riportati nelle seguenti tabelle.

Ciascun responsabile, sotto la propria responsabilità, ha dichiarato:

- al fine della eliminazione dei residui attivi e passivi relativi all'anno 2018 e precedenti, l'insussistenza dei residui attivi e passivi da eliminare;
- al fine del mantenimento delle spese e delle entrate che vengono mantenute a residuo le spese impegnate negli esercizi 2018 e precedenti in quanto le prestazioni sono state rese o le forniture sono state effettuate nell'anno di riferimento, nonché le entrate esigibili secondo il principio della competenza finanziaria di cui al D.Lgs. n. 118/2011.

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO

(iscritto tra le entrate del bilancio di previsione 2019)

Parte corrente	
Residui passivi al 31.12.2018 cancellati e reimputati	€ 68.771,25
Residui attivi al 31.12.2018 cancellati e reimputati	€ 0,00
Differenza = F.P.V. Entrata anno 2019	€ 68.771,25

Parte capitale	
Residui passivi al 31.12.2018 cancellati e reimputati	€ 134.180,45
Residui attivi al 31.12.2017 cancellati e reimputati	€ 0,00
Differenza = F.P.V. Entrata anno 2018	€ 134.180,45

Si evidenzia, ai fini del rispetto del pareggio di bilancio e ai sensi di quanto previsto dall'art. 1, comma 466 della Legge n. 232 del 11 dicembre 2016, che non sono stati cancellati residui passivi derivanti dalla gestione di competenza finanziati da Fondo Pluriennale Vincolato di entrata.

RESIDUI ELIMINATI

Parte corrente	
Residui attivi eliminati	€ 15.989,72
di cui:	
derivanti dalla gestione dei residui	€ 15.989,72
derivanti dalla gestione di competenza	€ 0,00
Residui passivi eliminati	€ 79.686,32
di cui:	
derivanti dalla gestione dei residui	€ 66.084,17
derivanti dalla gestione di competenza	€ 13.602,15
Parte capitale	
Residui attivi eliminati	€ 6.782,13
di cui:	
derivanti dalla gestione residui	€ 6.782,13
derivanti dalla gestione di competenza	€ 0,00
Residui passivi eliminati	€ 19.242,49
di cui:	
derivanti dalla gestione dei residui	€ 19.242,49
derivanti dalla gestione di competenza	€ 0,00

RESIDUI DA RIPORTARE AL TERMINE DELL'ANNO 2018

ENTRATA							
Titolo	2013 e precedenti	2014	2015	2016	2017	2018	Totali
1	53.311,26	75.343,37	53.496,03	95.213,07	431.262,41	252.652,94	961.279,08
2	45.455,71	15.000,00	15.566,55	15.000,00	21.780,00	127.360,46	240.162,72
3	5.665,02	6.459,53	82.895,54	148.180,24	209.660,89	353.275,08	806.136,30
4				468,95	5.862,00	25.144,57	31.475,52
5							
6	61.691,29						
7							
9	43.655,36	368,00	726,98	855,07	500,00	4.075,00	50.180,41
Totale	209.778,64	97.170,90	152.685,10	259.717,33	669.065,30	762.508,05	2.150.925,32
USCITA							
Titolo	2013 e precedenti	2014	2015	2016	2017	2018	Totali
1	100.167,53	14.856,73	218.840,51	198.589,82	264.364,18	750.733,71	1.547.552,48
2	85.103,46	305,00	6.012,00	10.228,51	14.624,32	35.668,96	151.942,25
3							
4							
5							
7	33.120,49	11.128,67	1.422,95	2.042,38	618,09	30.033,33	78.365,91
Totale	218.391,48	26.290,40	226.275,46	210.860,71	276.606,59	816.436,00	1.777.860,64

VARIAZIONI SUI RESIDUI

Nelle seguenti tabelle sono evidenziate le variazioni effettuate sui residui attivi e passivi.

VARIAZIONI (ENTRATA): ELENCO SINTETICO DELL'ANNO 2018
TIPO OPERAZIONE: ACCERTAMENTI

Capitolo Codice bilancio	Denominazione capitolo	Anno	Rideterminazione	Inesigibilità - perenzione	Insussistenza	Prescrizione	Adeguamento entrate	Esigibilità	Altro + economie FPV
480 / 0 3.01.02.01	PROVENTI ALTRI SERVIZI GENERALI-RIMBORSI DIVERSI (QUOTE RETTE, OBIETTORI, SAD)	2018	0,00	0,00	0,00	0,00	201,75	0,00	0,00
		2019	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		2020	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1006 / 1 1.01.01.06	IMU - IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA ALIQUOTA BASE	2018	0,00	0,00	0,00	0,00	34.112,27	0,00	0,00
		2019	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		2020	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1010 / 0 1.01.01.16	ADDITIONALE IRPEF (0,2% DAL 1.1.99) DAL 1.1.2000 0,4% DAL 1.1.2007 0,7%	2018	0,00	0,00	0,00	0,00	3.710,18	0,00	0,00
		2019	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		2020	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2051 / 0 2.01.01.02	FINANZIAMENTO DELLA REGIONE PER LE SPESE ATTINENTI FUNZIONI CONTRIBUTO LEGGE 28/1991 - ASSEGNO DI CURA	2018	0,00	-14.300,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-25.000,00
		2019	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		2020	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2052 / 0 2.01.01.02	CONTRIBUTO PROGETTI CONTRO L'EMARGINAZIONE SOCIALE	2018	0,00	0,00	0,00	0,00	2.955,37	0,00	0,00
		2019	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		2020	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2068 / 0 2.01.01.02	RIMBORSO SPESE SERVIZIO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE	2018	0,00	-601,90	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		2019	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		2020	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3003 / 0 3.01.02.01	DIRITTI SUGLI ATTI DELLO STATO CIVILE	2018	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-67,16
		2019	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		2020	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3008 / 0 3.02.02.01	SANZIONI AMM.VE VIOLAZIONE CODICE STRADA (DESTINAZIONE: L.5. (DESTINATO A CAP. 1276-1277-1942-1944-1945)	2018	0,00	0,00	0,00	0,00	48,75	0,00	0,00
		2019	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		2020	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3012 / 0 3.01.02.01	PROVENTI DI SERVIZI CIMITERIALI	2018	0,00	0,00	0,00	0,00	16,00	0,00	0,00
		2019	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		2020	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3014 / 0 3.01.02.01	PROVENTI DEI TRASPORTI SCOLASTICI	2018	0,00	0,00	0,00	0,00	360,00	0,00	0,00
		2019	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		2020	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3154 / 0 3.05.99.99	ENTRATE SERVIZIO OBITORIALE	2018	0,00	-610,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		2019	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		2020	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3156 / 0 3.05.01.99	RIMBORSI DA ASSICURAZIONI	2018	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	695,40
		2019	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		2020	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3160 / 1 3.05.02.03	RIMBORSO SPESE ELETTORALI - ALTRE SPESE	2018	0,00	-417,82	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		2019	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		2020	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4031 / 0 4.02.03.03	CTR CARIPARO PER RESTAURO / RISTRUTTURAZIONE	2018	0,00	-6.782,13	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		2019	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		2020	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

VARIAZIONI (ENTRATA): ELENCO SINTETICO DELL'ANNO 2018
TIPO OPERAZIONE: ACCERTAMENTI

		Anno	Rideterminazione	Inesigibilità - perenzione	Insussistenza	Prescrizione	Adeguaento entrata	Esigibilità	Altro + economie FPV
TOTALE GENERALE		2018	0,00	-22.771,85	0,00	0,00	41.404,32	0,00	-24.371,76
		2019	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		2020	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		Nessuna suddivisione		Fondi vincolati		Fondi investimenti		Fondi accantonati	
Riepilogo generale suddivisione dell'avanzo			-5.739,29		0,00		0,00		0,00

VARIAZIONI (USCITA): ELENCO SINTETICO DELL'ANNO 2018
TIPO OPERAZIONE: IMPEGNI

Capitolo Codice bilancio	Denominazione capitolo	Anno	Rideterminazione	Inesigibilità - perenzione	Insussistenza	Prescrizione	Adegumento entrate	Esigibilità	Altro + economie FPV
1 / 0	EMOLUMENTI PERSONALE.	2018	0,00	0,00	-31,71	0,00	0,00	-1.207,61	0,00
01.03-1.01.01.01		2019	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.207,61	0,00
		2020	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2 / 0	EMOLUMENTI PERSONALE ONERI CONTRIBUTIVI	2018	0,00	0,00	-7,56	0,00	0,00	-287,41	0,00
01.03-1.01.02.01		2019	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	287,41	0,00
		2020	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3 / 0	EMOLUMENTI PERSONALE IRAP	2018	0,00	0,00	-2,70	0,00	0,00	-102,65	0,00
01.03-1.02.01.01		2019	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	102,65	0,00
		2020	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
303 / 0	PRESTAZ. SERV. NORMATIVE SICUREZZA L.676	2018	-285,70	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
01.05-1.03.02.09		2019	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		2020	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
705 / 0	LAVORO STRAORDINARIO ELETTORALE	2018	-2.963,89	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
01.07-1.01.01.01		2019	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		2020	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
705 / 1	ONERI CTR SU COMPENSI LAVORO STRAORDINARIO ELETTORALE	2018	-705,40	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
01.07-1.01.02.01		2019	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		2020	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
705 / 2	IRAP SU COMPENSI LAVORO STRAORDINARIO ELETTORALE	2018	-251,93	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
01.07-1.02.01.01		2019	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		2020	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
707 / 0	SPESE PER SERVIZI ELETTORALI	2018	-25,60	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
01.07-1.03.02.99		2019	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		2020	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
715 / 0	INCASSI DA RILASCIO CARTE DI IDENTITA' - TRASFERIMENTO ALLO STATO SOMME DI COMPETENZA	2018	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-67,16
01.07-1.04.01.01		2019	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		2020	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
801 / 0	TRATTAMENTO ACCESSORIO PERSONALE (LAV. STRAORD., CONTRATTO DECENTRATO - INDENNITA')	2018	-2.767,86	0,00	-363,87	0,00	0,00	-7.420,13	0,00
01.10-1.01.01.01		2019	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	7.420,13	0,00
		2020	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
801 / 1	TRATTAMENTO ACCESSORIO PERSONALE ONERI CONTRIBUTIVI	2018	-638,77	0,00	-86,62	0,00	0,00	-1.766,00	0,00
01.10-1.01.02.01		2019	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.766,00	0,00
		2020	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
801 / 2	EMOLUMENTI E COMPENSI PERSONALE IRAP	2018	-235,26	0,00	-32,59	0,00	0,00	-630,71	0,00
01.10-1.02.01.01		2019	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	630,71	0,00
		2020	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
803 / 0	INDENNITA' E RIMBORSO SPESE MISSIONI DEL PERSONALE.	2018	-56,30	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
01.10-1.03.02.02		2019	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		2020	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
810 / 0	LAVORO FLESSIBILE	2018	-413,68	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	210,17
12.07-1.03.02.12		2019	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		2020	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

VARIAZIONI (USCITA): ELENCO SINTETICO DELL'ANNO 2018
TIPO OPERAZIONE: IMPEGNI

Capitolo Codice bilancio	Denominazione capitolo	Anno	Rideterminazione	Inesigibilità - perenzione	Insussistenza	Prescrizione	Adeguamento entrate	Esigibilità	Altro + economie FPV
1001 / 0 01.01-1.03.02.01	ORGANI ISTITUZIONALI - INDENNITA' AMMINISTRATORI PERMESSIE ASSICURAZIONI	2018 2019 2020	-807,08 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	9.634,14 0,00 0,00
1001 / 1 01.01-1.02.01.01	IRAP SU INDENNITA' AMMINISTRATORI	2018 2019 2020	-8,73 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	818,94 0,00 0,00
1003 / 0 01.03-1.03.02.01	COMPENSO REVISORE DEL CONTO	2018 2019 2020	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	1.000,00 0,00 0,00
1021 / 1 01.02-1.01.01.01	EMOLUMENTI SEGRETERIA CONVENZIONATA	2018 2019 2020	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	-3.610,67 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	-2.417,35 2.417,35 0,00	0,00 0,00 0,00
1022 / 1 01.02-1.01.02.01	ONERI CONTRIBUTIVI SEGRETERIA CONVENZIONATA	2018 2019 2020	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	-1.104,94 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	-575,34 575,34 0,00	0,00 0,00 0,00
1023 / 1 01.02-1.02.01.01	IRAP SEGRETERIA CONVENZIONATA	2018 2019 2020	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	-383,91 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	-205,48 205,48 0,00	0,00 0,00 0,00
1040 / 0 01.10-1.03.02.01	SPESE PER CONCORSI E NUCLEO DI VALUTAZIONE.	2018 2019 2020	-0,82 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00
1040 / 1 01.10-1.02.01.01	IRAP SU COMPENSI NUCLEO VALUTAZIONE	2018 2019 2020	-0,08 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00
1041 / 0 01.08-1.03.02.19	SPESE FUNZIONAMENTO UFFICI SPESE POSTALI, SOFTWARE E VARIE.	2018 2019 2020	-0,49 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	-375,54 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00
1041 / 1 01.02-1.03.02.16	SPESE GENERALI	2018 2019 2020	-792,30 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	-450,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00
1041 / 2 01.03-1.03.02.17	SPESE PER SERVIZI FINANZIARI	2018 2019 2020	-125,65 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	200,00 0,00 0,00
1041 / 4 01.03-1.03.02.15	SPESE PER UFFICI - SERVIZI	2018 2019 2020	-9,52 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	-8.540,00 8.540,00 0,00	0,00 0,00 0,00
1041 / 5 01.03-1.03.02.13	SERVIZI AUSILIARI PER IL FUNZIONAMENTO DELL'ENTE - PULIZIA	2018 2019 2020	-0,22 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	2.928,12 0,00 0,00
1043 / 0 01.03-1.03.01.02	SPESE FUNZIONAMENTO UFFICI - ACQUISTO BENI. CANCELLERIA, GESTIONE AUTO)	2018 2019 2020	-1.024,01 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00

VARIAZIONI (USCITA): ELENCO SINTETICO DELL'ANNO 2018
TIPO OPERAZIONE: IMPEGNI

Capitolo Codice bilancio	Denominazione capitolo	Anno	Rideterminazione	Inesigibilità - perenzione	Insussistenza	Prescrizione	Adeguaento entrate	Esigibilità	Altro + economie FPV
1044 / 0 01.10-1.03.02.04	SPESA PER LA FORMAZIONE DEL PERSONALE	2018	0,00	0,00	-75,89	0,00	0,00	0,00	0,00
		2019	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		2020	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1045 / 0 01.01-1.03.01.02	SPESA PER CELEBRAZIONI, ONORANZE, RICEVIMENTI, ACQUISTO BENI.	2018	-73,75	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		2019	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		2020	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1045 / 2 01.01-1.03.01.02	SPESA CELEBRAZIONI E RICORRENZE	2018	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-581,00
		2019	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		2020	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1047 / 0 01.07-1.03.01.02	ANAGRAFE, STATO CIVILE, ELETTORALE, LEVA SPESE DIV.FUNZIONAMENTO UFFICIO	2018	-0,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		2019	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		2020	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1048 / 0 01.07-1.03.02.13	SPESA DIVERSE UFFICI DEMOGRAFICI	2018	-27,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		2019	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		2020	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1049 / 0 01.11-1.10.04.01	ASSICURAZIONI	2018	0,00	0,00	-5.650,00	0,00	0,00	0,00	-1.825,52
		2019	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		2020	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1054 / 0 01.03-1.03.02.05	SPESA FUNZIONAMENTO UFFICI - UTENZE (PULIZIA-ENEL-RISCALDAMENTO-VIGILANZA)	2018	0,00	0,00	-12.390,86	0,00	0,00	0,00	4.700,00
		2019	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		2020	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1055 / 0 01.06-1.03.02.15	SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO	2018	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-2.964,53	-704,53
		2019	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.964,53	0,00
		2020	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1058 / 0 01.11-1.03.02.11	SPESA PER CONTROVERSIE E CAUSE LEGALI	2018	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-6.462,40	0,00
		2019	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.462,40	0,00
		2020	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1068 / 0 01.05-1.03.02.07	SPESA PER I LOCALI DELLA SEZIONE COLLOCAMENTO	2018	-279,09	0,00	-283,03	0,00	0,00	0,00	0,00
		2019	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		2020	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1081 / 0 01.06-1.01.01.01	EMOLUMENTI PERSONALE (UFF. TECNICO)	2018	0,00	0,00	-32,40	0,00	0,00	-1.233,62	0,00
		2019	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.233,62	0,00
		2020	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1082 / 0 01.06-1.01.02.01	EMOLUMENTI PERSONALE UTC ONERI CONTRIBUTIVI	2018	0,00	0,00	-7,71	0,00	0,00	-293,60	0,00
		2019	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	293,60	0,00
		2020	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1083 / 0 01.06-1.02.01.01	EMOLUMENTI PERSONALE IRAP	2018	0,00	0,00	-2,76	0,00	0,00	-104,86	0,00
		2019	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	104,86	0,00
		2020	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1086 / 0 01.06-1.03.02.10	PRESTAZIONI TECNICHE PROFESSIONALI (STUDI, PROGETTAZIONE E COLLAUDI)	2018	-138,32	0,00	-48,80	0,00	0,00	-17.764,47	0,00
		2019	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	17.764,47	0,00
		2020	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

VARIAZIONI (USCITA): ELENCO SINTETICO DELL'ANNO 2018
TIPO OPERAZIONE: IMPEGNI

Capitolo Codice bilancio	Denominazione capitolo	Anno	Rideterminazione	Inesigibilità - perenzione	Insussistenza	Prescrizione	Adeguamento entrate	Esigibilità	Altro + economie FPV
1087 / 0 01.06-1.03.01.02	SPESA DIVERSE FUNZIONAMENTO UTC- ACQUISTO BENI.	2018 2019 2020	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	-47,32 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00
1089 / 0 01.06-1.03.02.10	PRESTAZIONI PROFESSIONALI	2018 2019 2020	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	-70,80 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	2.318,00 0,00 0,00
1157 / 0 01.05-1.03.02.09	GESTIONE BENI PATRIMONIALI - PRESTAZIONE SERVIZI.	2018 2019 2020	-334,16 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	-1.010,16 1.010,16 0,00	0,00 0,00 0,00
1158 / 0 01.05-1.03.02.07	CENSI, CANONI, LIVELLI ED ALTRE PRESTAZIONI PASSIVE - (CANONI RAMPE POE ALTRE CONCESSIONI)	2018 2019 2020	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	-363,95 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00
1187 / 0 01.04-1.02.01.02	SPESA PER TRIBUTI E TASSE.	2018 2019 2020	-35,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00
1197 / 0 01.04-1.03.02.03	SERVIZIO RISCOSSIONE TRIBUTI	2018 2019 2020	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	976,00 0,00 0,00
1355 / 0 04.02-1.03.02.09	MANUTENZIONE EDIFICI E IMPIANTI SCOLASTICI- PRESTAZ. SERVIZI	2018 2019 2020	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	-234,24 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00
1366 / 1 04.02-1.03.01.02	SCUOLE ELEMENTARI - SOCIALE	2018 2019 2020	-5,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	22,58 0,00 0,00
1368 / 0 04.02-1.03.02.05	SCUOLE ELEMENTARI - PRESTAZ. SERVIZI - UTENZE (PROGR. 1)	2018 2019 2020	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	-3.967,79 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	2.230,00 0,00 0,00
1387 / 0 04.02-1.03.02.05	SCUOLE MEDIE - PRESTAZIONE SERVIZI PROGR. 1 - UTENZE	2018 2019 2020	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	-3.259,86 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	1.100,00 0,00 0,00
1421 / 0 04.06-1.03.02.15	SPESA SERVIZIO DOPOSCUOLA - FORNITURA PASTI. (RIF. TO CAP. 3016 ENTRATA)	2018 2019 2020	-27,22 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	-19,96 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00
1422 / 0 04.06-1.03.02.15	SPESA GESTIONE SERVIZIO DOPOSCUOLA. (RIF. TO CAP. 3017 E)	2018 2019 2020	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	580,00 935,00 0,00
1480 / 0 05.02-1.03.02.05	PRESTAZ. SERVIZI BIBLIOTECA COMUNALE - UTENZE (PROGR. 1)	2018 2019 2020	-29,30 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	-1.172,89 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	500,00 0,00 0,00
1506 / 0 05.02-1.03.01.02	ACQUISTO BENI PER MANIFESTAZ. CULTURALI - (EPIFANIA, CARNEVALE E VARIE)	2018 2019 2020	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	365,00 0,00 0,00

VARIAZIONI (USCITA): ELENCO SINTETICO DELL'ANNO 2018 **TIPO OPERAZIONE: IMPEGNI**

Capitolo Codice bilancio	Denominazione capitolo	Anno	Rideterminazione	Inesigibilità - perenzione	Insussistenza	Prescrizione	Adeguamento entrate	Esigibilità	Altro + economie FPV
1558 / 1 08.01-1.02.01.01	IRAP COMPENSO COMMISSIONE EDILIZIA	2018 2019 2020	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	-0,01 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00
1571 / 0 13.07-1.03.02.15	INTERVENTI TUTELA AMBIENTALE TRATTAMENTI LARVOZANZARICIDI E RATTICIDI	2018 2019 2020	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	3.090,20 0,00 0,00
1576 / 0 12.06-1.04.01.02	SPESE DIVERSE ASSEGNAZ.ALLOGGI ERP	2018 2019 2020	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	-1.800,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00
1655 / 0 12.09-1.03.02.15	SPESE SERVIZIO OBITORIALE	2018 2019 2020	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	2.440,00 0,00 0,00
1657 / 0 12.09-1.03.02.05	GESTIONE CIMITERI - PRESTAZ.SERVIZI PROGR.1 UTENZE.	2018 2019 2020	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	-3.866,14 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	300,00 0,00 0,00
1808 / 0 09.02-1.03.02.09	MANUTENZIONE VERDE PUBBLICO	2018 2019 2020	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	-9.194,69 9.194,69 0,00	0,00 0,00 0,00
1828 / 0 06.01-1.03.02.05	GESTIONE CENTRO SPORTIVO - UTENZE (PROGR. 1) ENEL - ACQUA RISCALDAMENTO.	2018 2019 2020	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	-1.722,88 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	800,00 0,00 0,00
1832 / 0 06.01-1.04.04.01	CONTRIBUTI SOCIETA' OPERANTI A LIVELLO LOCALE	2018 2019 2020	-250,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00
1871 / 0 12.07-1.01.01.01	EMOLUMENTI PERSONALE(SERV.SOCIALI) (TIEGHI-COMINATO)	2018 2019 2020	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	-20,23 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	-1.155,60 1.155,60 0,00	0,00 0,00 0,00
1872 / 0 12.07-1.01.02.01	EMOLUMENTI PERSONALE (SERV. ALLA PERSONA) ONERI CONTRIBUTIVI.	2018 2019 2020	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	-4,82 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	-275,03 275,03 0,00	0,00 0,00 0,00
1873 / 0 12.07-1.02.01.01	EMOLUMENTI PERSONALE IRAP	2018 2019 2020	-318,16 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	-1,74 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	-98,23 98,23 0,00	-210,17 0,00 0,00
1877 / 0 12.03-1.03.02.15	ASSISTENZA AGLI INDIGENTI INABILI AL LAVORO	2018 2019 2020	-208,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00
1893 / 0 12.03-1.03.01.05	SERV.ASSIST. DOMICILIARE - ACQ. BENI	2018 2019 2020	-20,44 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00
1896 / 0 12.08-1.04.04.01	PROGETTO FORMAZ. VOLONTARI SERV CIVILE	2018 2019 2020	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	-600,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00

VARIAZIONI (USCITA): ELENCO SINTETICO DELL'ANNO 2018
TIPO OPERAZIONE: IMPEGNI

Capitolo Codice bilancio	Denominazione capitolo	Anno	Rideterminazione	Inesigibilità - perenzione	Insussistenza	Prescrizione	Adeguamento entrate	Esigibilità	Altro + economie FPV
1900 / 0 12.07-1.03.02.05	GESTIONE AMBULATORIO GAROFOLO - UTENZE	2018 2019 2020	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	-287,82 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	380,00 0,00 0,00
1902 / 0 12.03-1.03.02.15	ASSISTENZA SOCIALE e DOMICILIARE PRESTAZIONE DI SERVIZI	2018 2019 2020	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	-889,85 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	-2.300,00 0,00 0,00
1905 / 0 01.05-1.03.02.07	AFFITTO LOCALE SERVIZIO INFERMIERISTICO	2018 2019 2020	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	16,40 23,00 23,00
1908 / 0 12.03-1.04.02.05	CONTRIBUTI DIVERSI SERVIZI SOCIALI - L.R.28/91 -	2018 2019 2020	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	-14.360,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	-25.000,00 0,00 0,00
1908 / 1 12.04-1.04.02.05	CONTRIBUTI DIVERSI SERVIZI SOCIALI CONTRIBUTI ECONOMICI A PERSONE BISOGNOSE.	2018 2019 2020	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	-1.372,54 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	917,00 0,00 0,00
1908 / 6 12.04-1.04.03.02	CONTRIBUTI CON FINALITA' SOCIALI AD IMPRESE	2018 2019 2020	-1.000,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00
1928 / 0 10.05-1.03.01.02	MANUTENZ. ORD. STRADE (MATERIALI E MEZZI)	2018 2019 2020	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	-1,41 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	-178,94 178,94 0,00	695,00 0,00 0,00
1929 / 0 10.05-1.03.01.02	MANUT. STRADE -GESTIONE E ASSICURAZIONE MEZZI (CARBURANTE, BOLLII E ASSICURAZIONI)	2018 2019 2020	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,87 0,00 0,00
1929 / 1 10.05-1.10.04.01	MANUT. STRADE - GESTIONE MEZZI BOLLII E ASSICURAZIONI	2018 2019 2020	-1,91 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00
1930 / 0 10.05-1.03.02.09	MANUTENZIONE ORDINARIA STRADE PRESTAZIONE DI SERVIZI	2018 2019 2020	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00
1938 / 0 10.05-1.03.02.15	PUBBLICA ILLUMINAZIONE- PRESTAZ. SERVIZI - MANUTENZIONE IMPIANTI	2018 2019 2020	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	872,25 0,00 0,00
1942 / 0 10.05-1.03.02.09	CIRCOLAZ. E SEGNALETICA STRADALI (FINANZ.DA CONTRAVVENZ. CDS)	2018 2019 2020	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	-5.730,17 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	2.030,30 0,00 0,00
1942 / 1 10.05-1.03.02.09	MANUTENZIONE STRADE	2018 2019 2020	-543,51 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	-1.348,19 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00
3003 / 0 01.03-2.02.01.03	ACQ.BENI MOBILI-ATTREZZ. TECNICHE (IMP. TELEF. -SITO INTERNET- PC E MASTERIZZ.) - ENTR.CORR.	2018 2019 2020	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	-346,50 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00

VARIAZIONI (USCITA): ELENCO SINTETICO DELL'ANNO 2018
TIPO OPERAZIONE: IMPEGNI

Capitolo Codice bilancio	Denominazione capitolo	Anno	Rideterminazione	Inesigibilità - perenzione	Insussistenza	Prescrizione	Adeguamento entrate	Esigibilità	Altro + economie FPV
3015 / 0 01.05-2.02.01.09	MANUTENZ. STRAORD CASERMA	2018	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-62.954,42	0,00
		2019	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	62.954,42	0,00
		2020	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3015 / 1 01.05-2.02.01.09	MANUTENZIONE STRAORDINARIA CASERMA - ONERI URBANIZZAZIONE	2018	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-26.226,03	0,00
		2019	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	26.226,03	0,00
		2020	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3020 / 0 05.02-2.02.01.09	MANUTENZIONE STRAORDINARIA BIBLIOTECA COMUNALE	2018	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-45.000,00	0,00
		2019	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	45.000,00	0,00
		2020	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3130 / 0 04.02-2.02.01.04	MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLE ELEMENTARI (ONERI URBANIZZAZIONE)	2018	0,00	0,00	-0,01	0,00	0,00	0,00	0,00
		2019	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		2020	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3199 / 2 05.01-2.02.01.10	RESTAURO CASA B. TISI - CONTRIBUTI DA ALTRI SOGGETTI	2018	0,00	0,00	-2.400,47	0,00	0,00	0,00	0,00
		2019	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		2020	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3473 / 1 10.05-2.02.01.09	ASFALTATURA STRADE COMUNALI	2018	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	246,71
		2019	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		2020	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3609 / 1 12.09-2.02.01.09	COSTRUZIONE NUOVI LOCULI GAROFOLO (CAP. 4006/2 ENTRATA)	2018	0,00	0,00	-16.495,51	0,00	0,00	0,00	0,00
		2019	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		2020	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE GENERALE		2018	-14.425,65	0,00	-85.326,66	0,00	0,00	-202.951,70	8.683,30
		2019	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	202.951,70	958,00
		2020	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	23,00

ELENCO DEI PROPRI ENTI ED ORGANISMI STRUMENTALI

ELENCO DELLE PARTECIPAZIONI POSSEDUTE

VERIFICA DEBITI E CREDITI RECIPROCI

I dati relativi alle partecipazioni detenute dal Comune di Canaro sono consultabili sul sito internet dell'Ente "Amministrazione Trasparente" nell'apposita sezione dedicata, secondo quanto previsto dall'art. 22 del D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013, recante disposizioni in materia di "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni".

Ai sensi della Legge n. 244 del 24 dicembre 2007, con deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 17 dicembre 2010 si è provveduto ad effettuare la ricognizione delle Società Partecipate del Comune di Canaro, nonché la valutazione delle ragioni del mantenimento in tutto o in parte delle stesse partecipazioni.

Ai sensi della Legge n. 190 del 23 dicembre 2014, con deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 28 marzo 2015 la Giunta Comunale ha approvato e fatto proprio il "Piano operativo di razionalizzazione delle società partecipate" proposto, secondo le norme di legge, per iniziativa e secondo le direttive del Sindaco. Tale Piano si inserisce nell'ambito di un processo di razionalizzazione delle società e delle partecipazioni degli enti pubblici che permetta di conseguire una riduzione generale e sostanziale entro il 31 dicembre 2015, allo scopo di assicurare "il coordinamento della finanza pubblica, il contenimento della spesa, il buon andamento della gestione amministrativa e la tutela della concorrenza e del mercato".

Con deliberazione n. 28 del 26 marzo 2016, la Giunta Comunale ha approvato e fatta propria la "Relazione sullo Stato di Attuazione" redatta dal Sindaco ai sensi dell'art. 1, comma 612 Legge n. 190 del 23 dicembre 2014 al fine di evidenziare lo stato di attuazione del piano di razionalizzazione a distanza di un anno dall'adozione.

Nel corso dell'anno 2017:

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 22 aprile 2017 si è provveduto ad approvare lo schema di convenzione per la costituzione del Consiglio di Bacino "Rovigo";
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 07 febbraio 2017 è stato valutato positivamente il progetto di fusione per incorporazione della società partecipata Polesine Acque S.p.A. in Centro Veneto Servizi S.p.A.;
- con nota del 17 novembre 2017 la società Centro Veneto Servizi S.p.A. ha dato comunicazione che con atto del notaio del 09 novembre 2017 è stata formalizzata la fusione per incorporazione della società Polesine Acque S.p.A. nella società Centro Veneto Servizi S.p.A. con efficacia dal 01 dicembre 2017;

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 del 29 settembre 2017 il Comune di Canaro ha provveduto alla revisione straordinaria delle partecipazioni secondo le disposizioni previste dall'art. 24 del D.Lgs. n. 175 del 19 agosto 2016 come modificato dal D.Lgs. n. 100 del 16 giugno 2017.

Nel corso dell'anno 2018:

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 50 del 27 dicembre 2018 il Comune di Canaro ha provveduto alla revisione periodica delle partecipazioni secondo le disposizioni previste dall'art. 20 del D.Lgs. n. 175 del 19 agosto 2016 come modificato dal D.Lgs. n. 100 del 16 giugno 2017.

Nella seguente tabella sono indicate le partecipazioni detenute dal Comune di Canaro.

LE PARTECIPAZIONI DELL'ENTE (1)		
DENOMINAZIONE SOCIETA' PARTECIPATA	Tipologia partecipazione (D= DIRETTA) (I = INDIRETTA)	% Quota di possesso
Consiglio di Bacino "Polesine" (ATO Polesine) Finalità: Organizzazione e gestione Servizio Idrico Integrato In sostituzione del Consorzio "ATO Polesine" soppresso ai sensi della L.R. n. 52/2012 dal 01 gennaio 2013	D	1,093%
Consiglio di Bacino "Rovigo" (Autorita' d'Ambito ATO Rifiuti Bacino di Rovigo) Finalità: Organizzazione e Smaltimento Rifiuti In sostituzione dell' "ATO Rifiuti Bacino di Rovigo" soppresso ai sensi della L.R. n. 52/2012 dal 01 gennaio 2013	D	1,18%
Consorzio per lo smaltimento dei RSU nel bacino di Rovigo Finalità: Gestione e controllo RSU In liquidazione dal 01 gennaio 2013 ai sensi della L.R. n. 52/2012	D	1,22%
CONSVIPO - Consorzio per lo Sviluppo del Polesine - Azienda Speciale Finalità: Organismo di indirizzo, di programmazione, di coordinamento e di propulsione delle iniziative da promuovere per lo sviluppo ed il rinnovamento economico e sociale del Polesine	D	0,64%
Acquevenete S.p.A. (Fusione per incorporazione della società Polesine Acque S.p.A. in Centro Veneto Servizi S.p.A.) Finalità: Organizzazione e gestione delle fasi del ciclo dell'acqua	D	0,22%

Attiva S.p.A. Finalità: Progettazione, costruzione, gestione delle infrastrutture finalizzate alla creazione di aree per insediamenti produttivi, compresa la progettazione e la realizzazione di interventi di trasformazione urbana In fallimento	D	0,004%
AS2 S.p.A. Finalità: Società di Servizi Strumentali	D	0,09%

A partire dall'esercizio 2012, ai sensi dell'art. 6, comma 4 del D.L. n. 95/2012 recante disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica convertito con modificazioni nella Legge n. 135/2012, i Comuni e le Province devono allegare al rendiconto della gestione una nota informativa contenente la verifica dei crediti e dei debiti reciproci tra Ente e società partecipate.

Per informazioni di dettaglio circa la situazione creditoria/debitori del Comune di Canaro nei confronti delle proprie partecipate si rinvia alla Nota Informativa asseverata dal Revisore del Conto.

ELENCO DELLE GARANZIE PRINCIPALI O SUSSIDIARIE PRESTATE DALL'ENTE ONERI ED IMPEGNI FINANZIARI DERIVANTI DA CONTRATTI RELATIVI A STRUMENTI DERIVATI

L'Ente non ha prestato garanzie principali o sussidiarie a favore di enti o di altri soggetti.

L'Ente non ha in essere contratti relativi a strumenti derivati.

ELENCO DEI DIRITTI REALI DI GODIMENTO

ELENCO DESCRITTIVO DEI BENI APPARTENENTI AL PATRIMONIO IMMOBILIARE

L'elenco dei diritti reali di godimento e dei beni appartenenti al patrimonio immobiliare dell'Ente, predisposto dall'Ufficio Tecnico Comunale, è disponibile, consultabile e scaricabile in formato aperto sul sito istituzionale dell'Ente www.comune.canaro.ro.it - Amministrazione Trasparente - nell'apposita sezione "Beni Immobili e gestione del patrimonio" - "Patrimonio immobiliare" - "Informazioni identificative degli immobili posseduti e detenuti".

ULTERIORI INFORMAZIONI RIGUARDANTI I RISULTATI DELLA GESTIONE

CONTO DEL PATRIMONIO E CONTO ECONOMICO

CONTABILITA' ECONOMICO - PATRIMONIALE

BILANCIO CONSOLIDATO

I criteri di valutazione delle attività e delle passività patrimoniali sono quelli previsti dall'art. 230, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e/o dai principi contabili.

Ai sensi dell'art. 1, comma 164 della Legge n. 266 del 23 dicembre 2005, agli Enti con popolazione inferiore ai 3.000 abitanti non si applica la disciplina prevista dall'art. 229 del D.Lgs. n. 267/2000.

Il Comune di Canaro non è dunque tenuto alla redazione del Conto Economico e del Prospetto di Riconciliazione, ma solo del Conto del Patrimonio Attivo e Passivo.

Nel corso dell'anno 2016, con deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 28 novembre 2016 è stato disposto il rinvio dell'adozione dei principi contabili applicati della contabilità economico - patrimoniale ed il conseguente affiancamento della contabilità economico - patrimoniale alla contabilità finanziaria previsto dall'art. 2, commi 1 e 2, unitamente all'adozione del Piano dei Conti Integrato di cui all'art. 4 e del bilancio consolidato, all'esercizio 2017.

Considerato tuttavia:

- che la volontà espressa con tale deliberazione voleva essere conforme alle disposizioni legislative vigenti ed in particolare al contenuto dell'art. 232 comma 2 e dell'art. 233-bis comma 3 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;
- che le interpretazioni delle suddette disposizioni da parte di ARCONET e del Ministero, contenute nella FAQ n. 30 del 11 aprile 2018 e nel Comunicato ministeriale pubblicati sul sito della Finanza Locale, hanno chiarito la corretta lettura della norma di legge evidenziando, "considerata la formulazione poco chiara" della norma stessa, "che gli enti locali con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti hanno la facoltà di rinviare l'adozione della contabilità economico - patrimoniale al 1° gennaio 2018";
- che il principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato, nel testo da applicarsi a decorrere dall'anno 2018, è stato adeguato alle citate interpretazioni;

il Comune di Canaro, nel rispetto della previsione normativa, e conformemente a quanto già espresso con i propri precedenti atti, ha rinviato all'esercizio 2018 l'adozione dei principi contabili della contabilità economico - patrimoniale ed il conseguente affiancamento della contabilità economico - patrimoniale alla contabilità finanziaria, unitamente all'adozione del Piano dei Conti Integrato e del bilancio consolidato.

Visti poi:

- l'art. 233-bis, comma 3 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, così come modificato dall'art. 1, comma 831 della Legge n. 145 del 30 dicembre 2018 (Legge di Bilancio 2019) secondo cui "Gli enti locali con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti possono non predisporre il bilancio consolidato";
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 13 aprile 2019 avente ad oggetto "Esercizio della facoltà di non predisporre il bilancio consolidato prevista dal vigente comma 3 dell'art. 233-bis del TUEL", con cui il Consiglio Comunale ha deliberato di avvalersi della facoltà prevista dal comma 3 dell'art. 233-bis, già a partire dall'esercizio 2018, la cui scadenza è fissata al 30 settembre 2019;
- l'art. 15-quater del D.L. n. 34 del 30 aprile 2019 (Decreto Crescita) convertito con modificazioni nella Legge n. 58 del 28 giugno 2019 rubricato "Modifica all'art. 232 del testo unico di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, in materia di contabilità economico – patrimoniale dei comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti" secondo cui "nelle more dell'emanazione di provvedimenti di semplificazione degli adempimenti connessi alla tenuta della contabilità economico – patrimoniale e di formulazione della situazione patrimoniale, con riferimento ai comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti, all'art. 232, comma 2, del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, le parole "fino all'esercizio 2017" sono sostituite dalle seguenti "fino all'esercizio 2019", in base al quale, il primo rendiconto a cui si dovrà applicare per legge la contabilità economico – patrimoniale è quello del 2020;

il Comune di Canaro, nel rispetto della previsione normativa, ed in linea con quanto già espresso con i propri precedenti atti, rinvia agli esercizi successivi l'adozione dei principi contabili della contabilità economico - patrimoniale ed il conseguente affiancamento della contabilità economico - patrimoniale alla contabilità finanziaria, unitamente all'adozione del Piano dei Conti Integrato, e si avvale della facoltà di non procedere alla predisporre il bilancio consolidato.

PAREGGIO DI BILANCIO

A partire dall'anno 2013, ai sensi dell'art. 16, comma 31 del D.L. n. 138 del 13 agosto 2011, anche il Comune di Canaro, come tutti gli Enti con popolazione superiore ai 1.000 abitanti, è soggetto al rispetto dei vincoli di finanza pubblica.

A partire dall'anno 2016, in sostituzione del "patto di stabilità interno" è stato introdotto il "pareggio di bilancio", la cui disciplina, per l'anno 2018, è contenuta nell'art. 1, commi da 463 a 508 della Legge n. 232 del 11 dicembre 2016 (Legge di Bilancio 2016).

Nel corso dell'anno 2018, rispetto agli anni precedenti, è stata data la possibilità agli Enti Locali di applicare liberamente l'avanzo di amministrazione per il finanziamento di spese di investimento. La

Circolare del Ministero dell'Economia e delle Finanze n. 25 del 03 ottobre 2018, emanata a seguito delle Sentenze della Corte Costituzionale n. 247/2017 e n. 101/2018, ha dato infatti la possibilità agli Enti Locali di considerare, tra le entrate finali utili ai fini del calcolo e della verifica del rispetto del pareggio di bilancio, anche l'avanzo applicato ed effettivamente utilizzato, destinato a finanziare spese di parte capitale.

Nel corso dell'anno 2018 il Comune di Canaro ha provveduto:

- a predisporre la compilazione e ad inviare il nuovo modello MONIT/18 contenente i dati gestionali di competenza e di cassa relativi al bilancio di previsione 2018 alla data del 30 giugno 2018;
- al monitoraggio delle risultanze del saldo di finanza pubblica alla data del 31 dicembre 2018;
- all'invio della certificazione finale, entro la data del 01 aprile 2019, mediante l'utilizzo dell'apposito applicativo web. I dati inviati devono essere ulteriormente rivisti, nel rispetto della normativa vigente, a seguito della definitiva predisposizione dello schema di conto consuntivo 2018.

Come risulta dal seguente prospetto, il Comune di Canaro, per l'anno 2018 ha rispettato il pareggio di bilancio.

PAREGGIO DI BILANCIO - ANNO 2018
art. 1, comma 710 e seguenti, Legge n. 208 del 28 dicembre 2015

Avanzo di Amministrazione per spese di investimento	€	184.161,44			
Fondo Pluriennale Vincolato di entrata per spese correnti	€	98.794,17	Fondo Pluriennale Vincolato di parte corrente	€	68.771,25
Fondo Pluriennale Vincolato di entrata per spese in conto capitale <i>(al netto della quota finanziata da debito)</i>	€	73.297,42	Fondo Pluriennale Vincolato di parte capitale <i>(al netto della quota finanziata da debito)</i>	€	134.180,45
Titolo 1 Entrate tributarie, contributive, perequative	€	1.383.254,51	Titolo 1 - spese correnti - al netto FPV uscita	€	2.100.262,68
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	€	556.642,39	Titolo 2 - spese in conto capitale - al netto FPV uscita	€	223.696,76
Titolo 3 - Entrate extratributarie	€	524.520,29	Titolo 3 - spese per incremento di attività finanziaria	€	-
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	€	57.718,73			
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	€	-			
A detrarre:			A detrarre:		
Ctr di cui all'art. 1, comma 20 L. Stabilità 2016	-€	676,00	FCDDE di parte corrente al netto della quota finanziata da AA	€	-
			FCDDE di parte capitale al netto della quota finanziata da AA	€	-
			Altri accantonamenti (destinati a confluire in AA)	€	-
Totale Entrate	€	2.877.712,95	Totale Spese	€	2.526.911,14
Obiettivo: saldo non negativo, in termini di competenza	€	-			
Saldo finale	€	350.801,81			

ULTERIORI ALLEGATI

Si ritiene opportuno, ai fini di completezza dell'informazione, allegare alla presente:
prospetti riepilogativi di destinazione entrate di parte corrente e di parte capitale;
prospetti riepilogativi tagli di spesa;
certificazione parametri obiettivi enti deficitari.

Attività di Accertamento TASI anno 2014 e IMU anni 2015 e 2016

Capitolo	Descrizione della Voce di Bilancio	Importo Entrate	Importo Uscite
Entrate			
1009/1	Accertamenti IMU	€ -	
1051	Accertamenti TASI	€ 9.574,00	
Uscite			
1198	Incarico Banca Dati ICI		€ 4.196,80
	Revisione banca dati IMU - attività di accertamento - bollettazione ordinaria		
1089	Incarichi professionali (Progettazione mostra permanente dedicata a Don Edgardo Stellin - quota parte)		€ 661,44
2157	Rimborsi tributari		€ 2.788,24
2150	Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità		€ 1.927,52
Totale		€ 9.574,00	€ 9.574,00
Importo entrate da accertamenti non utilizzate			€ -

Destinazione entrate correnti relative ad anni precedenti

Capitolo	Descrizione della Voce di Bilancio	Importo Entrate	Importo Uscite
Entrate			
1005	ICI anni precedenti	€ -	
1006/5	IMU anni precedenti	€ 7.367,90	
1010/1	IRPEF anni precedenti	€ 2.344,38	
1025	TARSU anni precedenti	€ 5.556,96	
Uscite			
1041/4	Prestazioni professionali (Contabilità ec. Patrimoniale - quota parte)		€ 8.000,00
1086	Incarichi professionali (Progettazione sottopasso - quota parte)		€ 7.269,24
Totale		€ 15.269,24	€ 15.269,24
Importo entrate relative ad anni precedenti non utilizzate			€ -

Destinazione 5 per mille gettito Irpef - anno d'imposta 2015

Capitolo	Descrizione della Voce di Bilancio	Importo Entrate	Importo Uscite
Entrate			
1015	Cinque per mille gettito Irpef	€ 480,23	
Uscite			
1908/4	Destinazione 5 per mille gettito IRPEF		€ 480,23
Totale		€ 480,23	€ 480,23
Importo entrate non utilizzate			€ -

Deliberazione di Giunta Comunale n. 141 del 29 dicembre 2018
 "Destinazione somma del 5 per mille dell'Irpef anno d'imposta 2015".

Contributo Impianto Fotovoltaico

Capitolo	Descrizione della Voce di Bilancio	Importo Entrate	Importo Stanziato B.P.	Importo Uscite
Entrate				
3146	Contributo impianto Fotovoltaico	€ 100.000,00		
Uscite				
1485	Gestione Museo B. Tisi			€ 14.985,27
1486	Biblioteca			€ 400,00
1486/1	Contributi per attività culturali			€ 2.008,20
1506	Acq. beni manifestazioni culturali			€ 1.017,80
1507	Manifestazioni - mostre			€ 2.134,00
1507/1	Manifestazioni / noleggi			€ 292,80
1508	Contributi finalità culturali			€ 300,00
1511	Contributi Cosmo D'Oro			€ 2.466,70
1512	Borse di Studio - Laurea			€ -
1827/1	Campo sportivo			€ 4.743,36
1831	Centro sportivo - servizi			€ -
1832	Contributi a società locali			€ 8.750,00
2082	Contributi associazioni			€ 8.446,26
1576	Spese diverse alloggi ERP			€ 3.061,63
1550	Fondo Sociale a carico ente			€ 2.150,00
1908/1	Contributi a persone bisognose			€ 4.500,00
1908/2	Contributi servizi sociali			€ -
1908/3	Contributi ad enti			€ 5.750,00
1908/7	Contributi a famiglie			€ -
1908/8	Contributi a sostegno disabilità			€ -
				€ 25.993,98
1902	Assistenza sociale e domiciliare			
1903	Assistenza disabili			€ 8.000,00
1424/1	Ctr straordinario scuola materna			
Totale		€ 100.000,00	€ -	€ 95.000,00
Importo entrate non utilizzate				€ 5.000,00
di cui:				
in Avanzo di Amministrazione - quota vincolata				€ 5.000,00

Entrate Servizio Associato di Polizia Locale anno 2018			
	Entrata	FCDE	AA da destinarsi ai sensi dell'art. 142
Sanzioni Amm - cap. 3010	143,03	143,03	
CDS - art. 142 - cap. 3008	40.349,34	7.890,34	32.459,00
CDS - art. 208 - cap. 3008	15.387,22	15.387,22	
CDS - notifiche - cap. 3008	4.031,62	4.031,62	
Ruoli AP - cap. 3008	130.605,03	130.605,03	

Entrata e spesa riferite a "quota parte" di competenza del Comune di Canaro
al netto delle somme accertate di competenza del Comune di Canaro
ma impegnate e pertanto "gestite" direttamente dal Comune di Polesella - capofila

Proventi Vendita Alloggi di Proprietà Comunale

Capitolo	Descrizione della Voce di Bilancio	Importo Entrate	Importo Uscite
Entrate			
4010	Alienazione alloggi ERP	€ -	
Uscite			
3238	Manutenzione alloggi ERP		€ -
Totale		€ -	€ -

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 09 marzo 2011

"Piano di vendita alloggi di proprietà comunale - programma di reinvestimento proventi".

Entrate Ctr Stato art. 1, commi da 853 a 861 Legge n. 205/2017
Ctr finalizzati alla realizzazione di interventi riferiti a opere pubbliche
di messa in sicurezza degli edifici e del territorio

Capitolo	Codice	Descrizione	Importo Entrate	Importo Uscita
Previsione entrata				
4078		Ctr statale	€ -	
Previsione spesa (vincolata entrata)				
3478		Miglioramento sicurezza stradale		€ -
Totale			€ -	€ -

Comune di Canaro

Ctr Regione Veneto

Impianti Sportivi

DGR n. 1326 del 10 settembre 2018

Capitolo	Descrizione	Importo Entrate	Importo Uscite
Entrate			
4088	Ctr Regionale	€ 21.955,57	
Totale		€ 21.955,57	
Uscite			
3407	Impianti sportivi - illuminazione		€ 21.955,57
Totale		€ 21.955,57	€ 21.955,57
Importo entrate non utilizzato			€ -

Comune di Canaro

Utilizzo proventi da "Oneri di Urbanizzazione" al 31 dicembre 2018

Capitolo	Descrizione della Voce di Bilancio	Importo Entrate	Importo Uscite
Entrate			
4035	Proventi Concessioni Edilizie	€ 3.113,82	
Uscite			
3473/1	Manutenzione straord. Strade		€ 3.113,82
Totale		€ 3.113,82	€ 3.113,82
Importo entrate da oneri di urbanizzazione non utilizzato			€ -

Vendita Loculi di prima concessione

Capitolo	Descrizione della Voce di Bilancio	Importo Entrate	Importo Uscite
Entrate			
4006	Concessione loculi	€ 28.813,77	
Uscite			
3473/1	Manutenzione straord. Strade		€ 810,26
3408	Impianti sportivi - illuminazione		€ 17.221,63
Totale		€ 28.813,77	€ 18.031,89
Importo entrate non utilizzato			€ 10.781,88

Entrate Starordinarie da CDP

Capitolo	Codice	Descrizione	Importo Entrate	Importo Uscita
Previsione entrata				
4036		Entrate straordinarie CDP	€ 3.835,57	
Previsione spesa (vincolata entrata)				
3003		Acquisto beni		€ 1.324,18
Totale			€ 3.835,57	€ 1.324,18
Importo entrate non utilizzato				€ 2.511,39

Comune di Canaro

Spese soggette a tagli ai sensi dell'art. 6 del Decreto Legge n. 78 del 31 maggio 2010

Spese soggette a tagli ai sensi dell'art. 2 del Decreto Legge n. 95 del 06 luglio 2012

Spese soggette a tagli ai sensi dell'art. 1 della Legge n. 228 del 24 dicembre 2012

Tipologia di Spesa	Misura del taglio	Somme impegnate a.r.	Somme impegnabili	Impegnato 2018
D.L. n. 78/2010				
Spese per consulenze e studi - art. 6, comma 7	80% spesa anno 2009	€ -	€ -	€ -
Spese di rappresentanza - art. 6, comma 8 capitolo 1045 "Spese per celebrazioni/onoranze/ricevimenti"	80% spesa anno 2009	€ 700,00	€ 140,00	€ 66,25
Spese per relazioni pubbliche/convegni/mostre/pubblicità - art. 6, comma 8	80% spesa anno 2009	€ -	€ -	€ -
Spese per sponsorizzazioni - art. 6, comma 9	100% spesa anno 2009	€ -	€ -	€ -
Spese per missioni - art. 6, comma 12 capitolo 803 "Rimborso spese missioni del personale"	50% spesa anno 2009	€ 700,00	€ 100,00	€ 583,04
Spese formazione personale - art. 6, comma 13 capitolo 1044 "Spese per la formazione del personale" - impegno n. 87/2011	50% spesa anno 2009	€ 450,00	€ 475,00	€ 475,00
Spese per acquisto/manutenzione/noleggior/buoni taxi auto blu - art. 6, comma 14	80% spesa anno 2009	€ -	€ -	€ -
Limite di spesa complessivo - Sentenza Corte Costituzionale n. 139/2012			€ 715,00	€ 1.124,29
Spese di esercizio autovetture - art. 5, comma 2 D.L. n. 95/2012	30% spesa anno 2011	€ 4.560,72	€ 1.368,22	€ 1.407,46
Spese per mobili ed arredi - art. 1 - comma 141 Legge n. 228/2012	20% spesa media 2010/2011	€ 4.507,00	€ 901,40	€ -

ALLEGATO B

Il presente allegato riguarda, per ciascuna tipologia di ente locale, la struttura e le modalità di compilazione della tabella contenente i parametri obiettivi di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale, da allegare, secondo quanto stabilito dal Tuel, al bilancio di previsione (art. 172, c. 1, lett. d), al rendiconto della gestione (art. 227, c. 5, lett. b) ed al certificato al rendiconto (art. 228, c. 5)

B1. TABELLA DEI PARAMETRI OBIETTIVI PER I COMUNI A FINI DELL'ACCERTAMENTO DELLA CONDIZIONE DI ENTE STRUTTURALMENTE DEFICITARIO

Comune di Canaro	Prov.	RO
------------------	-------	----

		Barrare la condizione che ricorre	
P1	Indicatore 1.1 (Incidenza spese rigide - ripiano disavanzo, personale e debito - su entrate correnti) maggiore del 48%	☐ Si	☒ No
P2	Indicatore 2.8 (Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente) minore del 22%	☐ Si	☒ No
P3	Indicatore 3.2 (Anticipazioni chiuse solo contabilmente) maggiore di 0	☐ Si	☒ No
P4	Indicatore 10.3 (Sostenibilità debiti finanziari) maggiore del 16%	☐ Si	☒ No
P5	Indicatore 12.4 (Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio) maggiore dell'1,20%	☐ Si	☒ No
P6	Indicatore 13.1 (Debiti riconosciuti e finanziati) maggiore dell'1%	☐ Si	☒ No
P7	[Indicatore 13.2 (Debiti in corso di riconoscimento) + Indicatore 13.3 (Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento)] maggiore dello 0,60%	☐ Si	☒ No
P8	Indicatore concernente l'effettiva capacità di riscossione (riferito al totale delle entrate) minore del 47%	☐ Si	☒ No

Gli enti locali che presentano almeno la metà dei parametri deficitari (la condizione "SI" identifica il parametro deficitario) sono strutturalmente deficitari ai sensi dell'articolo 242, comma 1, Tuel.

Sulla base dei parametri suindicati l'ente è da considerarsi in condizioni strutturalmente deficitarie	☐ Si	☒ No
--	-----------------------------	--

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE ENTRATE ANNO 2018

TITOLO	DENOMINAZIONE	Residui attivi al 1/1/2018 (RS)		Riscossioni in c/residui (RR)		Riaccertamento residui (R)		Maggiori o minori entrate di competenza =A-CP		Residui attivi da esercizi precedenti (EP=RS-RR+R)	
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Riscossioni in c/competenza (RC)		Accertamenti (A)				Residui attivi da esercizio di competenza (EC=A-RC)	
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale riscossioni (TR=RR+RC)		Maggiori o minori entrate di cassa =TR-CS				Totale residui attivi da riportare (TR=EP+EC)	
	FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI	CP	98.794,17								
	FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE	CP	73.297,42								
	UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE	CP	393.909,00								
	-di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità(DL 382/2013 e successive modifiche e integrazioni) - solo per le Regioni	CP	0,00								
TITOLO 1	Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	RS	1.013.098,75	RR	342.295,06	R	37.822,45	CP	4.787,51	EP	708.626,14
		CP	1.378.467,00	RC	1.130.601,57	A	1.383.254,51			EC	252.652,94
		CS	2.391.565,75	TR	1.472.896,63	CS	-918.669,12			TR	961.279,08
TITOLO 2	Trasferimenti correnti	RS	552.120,29	RR	427.311,50	R	-12.006,53	CP	-47.830,81	EP	112.802,26
		CP	604.473,20	RC	429.281,93	A	556.642,39			EC	127.360,46
		CS	1.156.593,49	TR	856.593,43	CS	-300.000,06			TR	240.162,72
TITOLO 3	Entrate extratributarie	RS	624.303,44	RR	171.040,90	R	-401,32	CP	-74.042,71	EP	452.861,22
		CP	598.563,00	RC	171.245,21	A	524.520,29			EC	353.275,08
		CS	1.222.866,44	TR	342.286,11	CS	-880.580,33			TR	806.136,30
TITOLO 4	Entrate in conto capitale	RS	137.235,29	RR	124.122,21	R	-6.782,13	CP	-2.060.158,37	EP	6.330,95
		CP	2.107.877,10	RC	32.574,16	A	57.718,73			EC	25.144,57
		CS	2.245.112,39	TR	156.696,37	CS	-2.088.416,02			TR	31.475,52
TITOLO 5	Entrate da riduzione di attività finanziarie	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00	CP	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	RC	0,00	A	0,00			EC	0,00
		CS	0,00	TR	0,00	CS	0,00			TR	0,00
TITOLO 6	Accensione Prestiti	RS	61.691,29	RR	0,00	R	0,00	CP	0,00	EP	61.691,29
		CP	0,00	RC	0,00	A	0,00			EC	0,00
		CS	61.691,29	TR	0,00	CS	-61.691,29			TR	61.691,29
TITOLO 7	Anticipazioni da Istituto tesoriere/cassiere	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00	CP	-596.444,00	EP	0,00
		CP	596.444,00	RC	0,00	A	0,00			EC	0,00
		CS	596.444,00	TR	0,00	CS	-596.444,00			TR	0,00
TITOLO 9	Entrate per conto terzi e partite di giro	RS	49.605,41	RR	3.500,00	R	0,00	CP	-394.476,04	EP	46.105,41
		CP	700.000,00	RC	301.448,96	A	305.523,96			EC	4.075,00
		CS	749.605,41	TR	304.948,96	CS	-444.656,45			TR	50.180,41
TOTALE TITOLI		RS	2.438.054,47	RR	1.068.269,67	R	18.632,47	CP	-3.158.164,42	EP	1.388.417,27
		CP	5.985.824,30	RC	2.065.151,83	A	2.827.659,88			EC	762.508,05
		CS	8.423.878,77	TR	3.133.421,50	CS	-5.290.457,27			TR	2.150.925,32
TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE		RS	2.438.054,47	RC	1.068.269,67	R	18.632,47	CP	-3.158.164,42	EP	1.388.417,27
		CP	5.985.824,30	PC	2.065.151,83	A	2.827.659,88			EC	762.508,05
		CS	8.423.878,77	TR	3.133.421,50	CS	-5.290.457,27			TR	2.150.925,32

1) Indicare l'importo del fondo pluriennale vincolato risultante dal conto del bilancio dell'anno precedente (spesa).

2) Indicare l'importo dell'utile dell'utilizzo del risultato di amministrazione

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE ENTRATE ANNO 2018

TITOLO	DENOMINAZIONE	Residui attivi al 1/1/2018 (RS)		Riscossioni in c/residui (RR)		Riaccertamento residui (R)		Maggiori o minori entrate di competenza =A-CP	Residui attivi da esercizi precedenti (EP=RS-RR+R)
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Riscossioni in c/competenza (RC)		Accertamenti (A)			
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale riscossioni (TR=RR+RC)		Maggiori o minori entrate di cassa =TR-CS			

- 3) Indicare l'ammontare complessivo derivante dal riaccertamento dei residui (comprende l'importo dei crediti definitivamente cancellati in quanto assolutamente inesigibili, l'importo dei crediti di dubbia e difficile esazione cancellati secondo la modalità previste dal principio applicato dalla contabilità finanziaria 9.2). La voce comprende inoltre le rettifiche in aumento dei residui attivi effettuate a seguito della riscossione di residui attivi cancellati dalle scritture (ad es. in anni precedenti è stato cancellato un residuo attivo in quanto considerato assolutamente inesigibile. In caso di riscossione di tale credito nel corso dell'esercizio cui si riferisce il rendiconto si effettua un riaccertamento dei residui attivi in aumento). Le rettifiche in aumento sono indicate con il segno "+", le rettifiche in riduzione sono indicate con il segno "-".
- 4) Indicare gli accertamenti imputati contabilmente all'esercizio cui il rendiconto si riferisce al netto dei crediti che, in occasione del riaccertamento ordinario dei residui effettuato ai sensi dell'articolo 3, comma 4, risultassero non esigibili e reimputati agli esercizi in cui le obbligazioni risultano esigibili.
- 5) Le maggiori entrate sono indicate con il segno "+", le minori entrate sono indicate con il segno "-".

CONTO DEL BILANCIO - RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE ANNO 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2018 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R)		Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)	
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I)		Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC)	
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV)		Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)	
		DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE							
		CP	0,00						
Titolo 1	Spese correnti	RS	1.624.209,87	PR	761.306,93	R	-66.084,17	EP	796.818,77
		CP	2.673.190,46	PC	1.349.528,97	I	2.100.262,68	EC	750.733,71
		CS	4.142.322,33	TP	2.110.835,90	FPV	68.771,25	TR	1.547.552,48
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	338.587,04	PR	203.071,26	R	-19.242,49	EP	116.273,29
		CP	2.432.890,43	PC	188.027,80	I	223.696,76	EC	35.668,96
		CS	2.771.477,47	TP	391.099,06	FPV	134.180,45	TR	151.942,25
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
Titolo 4	Rimborso Prestiti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	149.300,00	PC	147.264,41	I	147.264,41	EC	0,00
		CS	149.300,00	TP	147.264,41	FPV	0,00	TR	0,00
Titolo 5	Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	596.444,00	PC	0,00	I	0,00	EC	0,00
		CS	596.444,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
Titolo 7	Uscite per conto terzi e partite di giro	RS	61.731,97	PR	13.399,39	R	0,00	EP	48.332,58
		CP	700.000,00	PC	275.490,63	I	305.523,96	EC	30.033,33
		CS	761.731,97	TP	288.890,02	FPV	0,00	TR	78.365,91
TOTALE DEI TITOLI		RS	2.024.528,88	PR	977.777,58	R	-85.326,66	EP	961.424,64
		CP	6.551.824,89	PC	1.960.311,81	I	2.776.747,81	EC	816.436,00
		CS	8.421.275,77	TP	2.938.089,39	FPV	202.951,70	TR	1.777.860,64
TOTALE GENERALE DELLE SPESE		RS	2.024.528,88	PR	977.777,58	R	-85.326,66	EP	961.424,64
		CP	6.551.824,89	PC	1.960.311,81	I	2.776.747,81	EC	816.436,00
		CS	8.421.275,77	TP	2.938.089,39	FPV	202.951,70	TR	1.777.860,64